

Pierwsi pianiści świata występują w koncertach radiowych.
Usłyszysz ich po nabyciu 3-zakresowego odbiornika

PHILIPS 947A

P Nr. 232 Oplata pocztowa uiszczona rważtem.

Łódź, Wtorek, 25 sierpnia 1936 r.

Rok VIII

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77
i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66
Telef. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 66.155

Niemcy zdeptały Traktat Wersalski

Rozporządzenie o 2-letniej służbie wojskowej na terenie Rzeszy

Znaczne zwiększenie sił liczebnych armii

BERLIN, 24 sierpnia. (PAT). Ogłoszone dziś rozporządzenie, wprowadzające dwuletnią służbę wojskową w Niemczech, nie stanowi niespodzianki.

Sądono jednak, że odpowiednie rozporządzenie ukaże się z okazji dorocznego kongresu partyjnego w Norymberdze.

Urzędowy komunikat, którym czynniki miarodajne uzupełniają wydane rozporządzenie, uzasadnia bez ogródek KONIECZNOŚĆ PODWYŻSZENIA SIŁ LICZEBNYCH ARMII NIEMIECKIEJ

niebezpieczeństwem, grożącym Rzeszy ze strony „militaryzmu bolszewickiego” i „sowieckiego imperjalizmu”. Uzasadnienie to skierowane jest zarówno pod adresem zagranicy, jak i własnej opinii.

Ostatni ustęp urzędowego komentarza, zapowiadający w sfa nowym tonie, iż Niemcy narodowo - socjalistyczne powzmaczają wszystkie konieczne środki, celem samoobrony przeciw groźbie militarnej, idącej z Moskwy, dowodzi, iż rząd Rzeszy zdecydowanie podnosi sztandar antykomunistyczny.

BERLIN, 24 sierpnia. (PAT). Dzisiejsza decyzja kanclerza Hitlera odbiła się w Berlinie żywym echem. „Nachtausgabe” wydała z tej okazji nadzwyczajny dodatek.

Urzędowa „Voelkischer Beobachter” we wtorkowym nume-

rze zamieszcza na ten temat dłuższy komentarz.

Autor artykułu podkreśla, że we wszystkich prawie krajach wokół Niemiec służba wojskowa trwa więcej niż rok. Decyzja dzisiejsza, oświadcza artykuł, zapewnia narodowi uczucie bezpieczeństwa i spokoju.

PARYŻ, 24 sierpnia. (PAT).

Ag. Havasa donosi: Wiadomość o dekrete kanclerza Hitlera, wprowadzającym dwuletnią służbę wojskową w Niemczech, nadeszła tu późno wieczorem i wywołała głębokie wrażenie w kołach dyplomatycznych francuskich. Jest zupełnie jasne, że zadowolenie, którym przyjęto dziś zrana wiadomość o natych-

miastowem przystąpieniu Niemiec do umowy o nieinterwencji w Hiszpanji otrzymało wieczorem korektywę szczególnej doniosłości.

Ze względu na poważne znaczenie tego wydarzenia koła miarodajne nie komentują tego nowego zarządzenia niemieckiego, którego skutki pod każdym

względem muszą być dokładnie zbadane.

Dr. Schacht jedzie do Paryża

PARYŻ, 24 sierpnia. (PAT).— W sferach politycznych i finansowych duże znaczenie przywiązuje do zapowiedzianej wizyty dr. Schachsta w Paryżu.

Wizyta ta będzie miała niewątpliwie nietylko charakter kurtuazyjny, lecz i szczególne znaczenie polityczne, gdyż będzie pierwszą od szeregu lat wizytą ministra niemieckiego w stolicy Francji. Pomimo, iż prasę cechuje duża ostrożność w komentarzach, można jednak przypuszczać, iż w czasie rozmów paryskich zostaną poruszone pewne kwestje natury bardziej ogólnej, związane z całością sytuacji ogólnie - finansowej głównych krajów europejskich, a przede wszystkim Francji i Niemiec.

Dr. Schacht wyraził niedawno w wywiadzie, udzielonym przedstawicielowi „Paris Soir” nadzieję na bliski powrót do dawnego systemu swobodnej wymiany towarowej pomiędzy poszczególnymi państwami.

Ta deklaracja ministra niemieckiego stała się punktem wyjścia do dalekoidących komentarzy, mówiących o polepszeniu stosunków gospodarczych pomiędzy Francją i Niemcami, a co za tem idzie i o polepszeniu stosunków politycznych.

BERLIN, 24 sierpnia. (PAT). — Urzędowo komunikują: Führer i kanclerz Rzeszy podpisał następujący dekret o czasie trwania czynnej służby wojskowej w Niemczech:

W związku z § 8 ustawy o obronie państwa z dn. 21 maja 1935 roku zarządzam, znosząc jednocześnie mój dekret z dnia 22 maja 1935 roku, co następuje:

Czas trwania obowiązku służby czynnej w trzech częściach składowych siły zbrojnej ZOSTAJE USTALONY JEDNOLICIE NA 2 LATA.

Minister wojny Rzeszy i głównodowodzący sił zbrojnych wyda odpowiednie zarządzenia wykonawcze i przejściowe.

Berchtesgaden, 24.VIII.1936 r.

(—) ADOLF HITLER

(—) VON BLOMBERG.

Nowy blok państw

Zacieśnienie stosunków między Niemcami, Włochami, Węgrami i Austrią

WIEN, 24 sierpnia. (Pat). Regent Horthy przybył wieczorem do miejscowości Hinterris w Tyrolu, gdzie weźmie udział w polowaniu, urządzone przez rząd austriacki.

Polowanie odbywać się będzie na terytorjach Austrii i Niemiec i regent Węgier zale-

nie od okoliczności nocować będzie bądź w Hinterris, bądź też w Verderris w Bawarii.

PARYŻ, 24 sierpnia. (PAT).— Havas donosi z Budapesztu, że wedle opinii węgierskich kół oficjalnych, wizyty regenta Horthy'ego u kanclerza Hitlera i prezydenta Miklasa stanowią je-

dynie akt kurtuazji.

Przypuszczają, że w rezultacie podróży zostaną zacieśnione przyjazne stosunki pomiędzy Węgrami a Austrią, Niemcami i Włochami, tembardziej, że regent przypuszczalnie złoży wizytę królowi włoskiemu lub Mussolinemu.

Akcja polityczna obozu rządowego

Program obejmuje radykalną reformę rolną i upaństwowienie przemysłu surowcowego

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Jak slychać w kołach dobrze poinformowanych czynione są przygotowania do wielkiej akcji politycznej, którą na jesieni podejmie obóz rządowy.

W ciągu ostatnich kilku miesięcy obóz ten znajdował się w postawie wyczekującej i obronnej.

Inicjatywa w walce politycznej przechodziła jakgdyby do przeciwników, którzy rozwineli

szeroką akcję, szczególnie na wsi.

Prace przygotowawcze obozu rządowego, jak wiadomo, prowadzone są pod kierunkiem plk. Adama Koca.

Najbliższymi współpracownikami plk. Koca w formułowaniu programu i organizacji nowego obozu są: wicemarszałek sejmu b. min. Miedziński, b. minister i poseł FLORJAN-RAJCHMAN, b. min. opieki społecznej

nej dyrektor departamentu PA-CIORKOWSKI.

Pogłoski o tem, jakoby do grupy współpracowników plk. Koca należał major Lilienfeld - Krzewski nie sprawdzają się.

Charakterystyczny jest także BRAK B. MIN. MATUSZEWSKIEGO w liczbie doradców plk. Koca.

Do współpracy z nowym obozem rządowym nie zostali dotychczas i jak się zdaje nie bę-

dą zaproszeni i dopuszczeni konserwatyści.

Program partji rządowej wysuwa RADYKALNĄ REFORMĘ ROLNĄ, pozyskanie rzesz chłopskich, a w dziedzinie gospodarczej mówi o hasłach GOSPODARKI PLANOWEJ I UPANSTWOWIENIU PRZEMYSŁU SUROWCOWEGO.

Za jaskółki nadchodzącej akcji politycznej obozu rządowego uważane są głośny okólnik o prasie, atak jednego z pism

stołecznych na ludowców oraz niedzielny zjazd kadry działaczy wiejskich pod przewodnictwem b. pos. Walerona.

To ugrupowanie byłych posłów ma zastąpić nieudatne wysiłki naprawczy.

Trzeba tu jednak dodać, że sen. Róg i Malinowski, piastujący mandaty z ramienia secesjonistów ruchu ludowego oświadczyli, że ze zjazdem niedzielnym nie mają nic wspólnego.

WIDMO NOWEJ WOJNY

WIELKA MIĘDZYNARODOWA ANKIETA POLITYCZNA „GŁOSU PORANNEGO”



Niebezpieczeństwo wyścigu zbrojeń! Opinia znakomitego finansisty Marcela Regnier i niedawnego ministra, senatora

MARCEL REGNIER

wybitny członek lewicy radykalnej senatu, wziął na siebie w ostatnim okresie poprzedzającym zwycięstwo frontu ludowego niewdzięczną rolę przeprowadzenia, a właściwie spotęgowania surowej deflacyjnej polityki finansowej, zapoczątkowanej przez jego kolegę politycznego, byłego deputowanego, prof. Germain-Martin. Jest rzeczą charakterystyczną, iż Marcel Regnier objął trudną i niewdzięczną misję w czasie, gdy żaden inny polityk francuski nie chciał teki finansów przyjąć. W swoim czasie tę politykę deflacyjną zwalczałyśmy, jako zgóry skazaną na bezskuteczność, podkreślając, iż zasadniczym błędem jej jest odrywanie kryzysu finansowego od kryzysu gospodarczego, który stanowi podłożem trudności finansowych.

(REDAKCJA)

DO JUGOSŁAWII

na kurację winogronową!
Wycieczki kolejowe—AUTOKAROWE
na 25 dni słońca i plaży!
Najbliższe wyjazdy: 1-go i 15-go września oraz 1-go października.
Cena uczestnictwa zł. 295.— oraz 475.—

P. B. P. „ARGOS”
Warszawa, ul. Wierzbowa 6, tel. 653-74
Kraków, ul. Szepeńska 7, 159-99
Katowice, ul. Marjańska 26, 357-54

Wycieczka na Targi do Wiednia

6—12 września zł. 130.—

Wycieczka na Targi do PRAGI

7—14 września zł. 120.—

Wycieczka nad jezioro Balaton

(i Budapeszt) 3—17 września
z utrzymaniem zł. 295.—

Zapisy przyjmuje:

„ORBIS”
Piotrkowska 18 tel. 249-40

— Czy aktualna sytuacja polityczna grozi, zdaniem Pana, konfliktem w Europie?

— Nie jestem bardzo kompetentny w zagadnieniach polityki zagranicznej; zajmuję się dziedziną finansów. Wobec tego, że nie uważam za stosowne rozwiązać problemu finansowego w ankiecie, która porusza kwestję przyszłej wojny, ograniczę się do odpowiedzi natury ogólnej. Sądzę, iż pomimo wysokiego napięcia międzynarodowej sytuacji politycznej UDA SIĘ UNIKNĄĆ WOJNY ZANIM NIEBEZPIECZEŃSTWO JEJ PRZYBIERZE KSZTAŁTY REALNE. Wierzę, iż zarówno we Francji jak i w innych krajach istnieje dość silny moralny dla rozwiania zbierających się gęsto chmur. Nie ulega dla mnie żadnej wątpliwości, iż głównym środkiem profilaktycznym przeciwko wybuchowi nowego konfliktu wszech europejskiego jest KONSOLIDACJA LIGI NARODÓW. Oczywiście, instytucja nadleżałaby wykonać wielki remont, ale z tem przecież chyba wszyscy się zgadzają. Już zresztą stoi na progu inicjatywy w tym kierunku. Przemowa naszego premiera ministrów, Leona Bluma, wygłoszona na zgromadzeniu w Genewie, przesiąknięta była duchem dobrej woli i szczerze troski o pokój. Zgadza się w zupełności z koncepcją umocnienia uprawnień i działalności międzynarodowej instytucji, widząc w tem skuteczny tłumik sprężonej atmosfery.

Pyta pan, skąd zagraża wojna? Zdaniem moim GROŹBA PŁYNIE Z WYŚCIGU ZBROJEŃ. Przemysł wojenny kwitnie we wszystkich krajach, co prawda nie w tym samym stopniu i nie w tym samym celu... Niemniej nie neguje to faktu, że ten opętany wyścig zbrojeń jest głównym źródłem przyszłej wojny. Jeśli nie uda się powstrzymać rozwoju tych wojennych przygotowań, to EKSPLOZJA KONFLIKTU W EUROPIE STANIE SIĘ NIEUCHRONNA. Nie trudno więc o logiczny wniosek: groźba wojny leży w zbrojeniach; dopóki te nie zostaną uregulowane, dopóty świat cały będzie żył w ciągłym i permanentnym strachu przed okropną zawieruchą.

Jak powstrzymać rozwój zbrojeń, gdy każdy kraj je z uporem kontynuuje, motywując swój czyn obawą o swe własne granice? Na to jest jedyna rada: zwołać naradę wszystkich członków ligi i NADAĆ TEJ LIDZE REALNĄ SIŁĘ. Dopiero wtedy, gdy poszczególne narody europejskie nabiorą zaufania, oparte go na konkretnych danych, do instytucji genewskiej — uda się kwestję zbrojeń unormować.

— Czy nie sądzi Pan, że kryzys gospodarczy i związana z nim katastrofalna sytuacja finansowa, są obok problemów czysto politycznych destrukcyjnym elementem pokoju w Europie?

— Ależ jestem tego zupełnie pewien. Moje zdanie o kryzysie gospodarczym jest ogromnie pesymistyczne. KRYZYS TEN ZATACZA CORAZ SZERSZE KRĘGI. Z dnia na dzień srożeje. Ale nie wolno go traktować jako odosobnionego zagadnienia; jest on tyśiącem nici powiązany z sytuacją polityczną i w żaden sposób nie ulegnie zmianie dopóty, dopóki problem polityczny nie zostanie należycie wyświecony. Te dwa pojęcia zabiegają się wzajemnie bardzo ściśle. Rozwiązanie kryzysu nastąpić może dopiero wtedy, gdy kraje europejskie zbiorą się razem i kwestję tę rozstrzygną. BEZ POROZUMIENIA MIĘDZYNARODOWEGO NIEMA MOWY O LIKWIDACJI EKONOMICZNEGO KRYZYSU. Jeśli poszczególne państwa porozumieją się w sprawie ograniczenia zbrojeń i tem samem przyczynią się do oddalenia groźby wojennej — ożywienie gospodarcze wytoni się samo przez się, niemal automatycznie.

Cóż bowiem hamuje dziś handel wymienny, jeśli nie NIEPEWNOŚĆ I BOJAŹN PRZED JUTREM?... Co powstrzymuje produkcję i obroty pieniężne, jeśli nie strach przed jakimś nagłym zamachem? Handel kurczy się, produkcja maleje, obroty pieniężne ograniczają się — w rezultacie kryzys wzmagają się. Z chwilą, gdy zniknie ta CHOROBLIWIE NORMALNA OBAWA PRZED DNIEM JUTRZEJSZYM, rodzi się wzajemne zaufanie w życiu gospodarczym, możliwość kredytu stanie się realną i proces ekonomicznej aktywizacji rozwinię się. Wtedy łatwiej będzie o międzynarodowe zbliżenie gospodarcze.

Jakże jednak osiągnąć ten cel, gdy między narodami istnieją takie przepaście? Oczywiście należy PRZEDTEM USUNĄĆ POLITYCZNE RÓŻNICE MIĘDZY PAŃSTWAMI, bo gdy te istnieją — niema szans na jakiegokolwiek międzynarodowe porozumienie gospodarcze. Wynika z tego jedna rzecz, z której wszyscy winniśmy zdawać sobie sprawę, mianowicie: POPRAWA EKONOMICZNA ZALEŻNA JEST OD ULEPSZENIA POLITYCZNYCH STOSUNKÓW MIĘDZYPAŃSTWOWYCH. Zbliżenie polityczne podziała, jak świeży wiew i doprowadzi do rozjaśnienia horyzontu europejskiego i do stabilizacji pokoju.

Jeśli na inne pytania nie odpowiedziałem panu — proszę wybaczyć, ale

naprawdę nie jestem specjalistą w tych dziedzinach. Jednakże odnośnie Polski gotów jestem wyrazić kilka osobistych refleksji. WOLAŁBYM — I TO NIE WYŁĄCZNIE DLA DOBRA EUROPY — ABY STOSUNKI POLSKO - NIEMIECKIE BYŁY MNIEJ INTYMNE, ANIŻELI SA. Równocześnie życzyłbym, ażeby stosunki polsko - francuskie były intymniejsza i szersza. W rzeczy samej, kraje te mają wiele wspólnego. Francja zawsze wykazywała dla Polski wiele głębokiej sympatii i tylko na tem się opierając MAMY DZIS PRAWO DO PEWNYCH OZNAK WDZIĘCZNOŚCI. Przekładając tę myśl na język finansowy, ośmielam się zaznaczyć, że Polska winna jest Francji „la monnaie de notre pièce”, czyli odzajemnić się. Mógłbym nadto wyrazić moje zdziwienie, które powstało naskutek OKOLICZNOŚCI, W JAKICH PAN AMBASADOR CHŁAPOWSKI OPUŚCIŁ STANOWISKO W PARYŻU. Wszystko miało wyglądać mało przyjaznego charakteru wobec Francji. Nie znam osobiście przyczyn odejścia pana ambasadora Chłapowskiego, ale zapewniam pana, że W KOŁACH FRANCUSKICH OCENIONO TEN KROK BEZ NAJMNIEJSZEJ SYMPATJI.

Odnosnie Polski życzymy sobie, aby nasze dwa kraje zgodnie postępowały po tej samej drodze. Mamy wiele wspólnych interesów, a przede wszystkim interesów natury politycznej. Z przykrością stwierdzam, że pewne fakty nie wytwarzają wśród nas opinii, jakoby dzisiejsza polityka Polski miała tendencję w kierunku zbliżenia się do nas. Poza to PEWNE SPRAWY FRANCUSKIE SA W POLSCE NIEODPOWIEDNIO TRAKTOWANE. Pragnęlibyśmy, aby odnoszono się do nas z większą wyrozumiałością i większą dozą obiektywnej sprawiedliwości. A żałowałbym, gdyby między naszymi krajami miały się wytworzyć pewne choćby nie zasadnicze różnice i to tem głębszy mógłby być żal, że utrzymanie dobrych i życzliwych stosunków między nami wymaga TYLKO NIECO DOBREJ WOLI I KRZYJ POLITYCZNEGO DOŚWIADCZENIA. Żałowałbym i z tego względu, że skutki rozluźnienia stosunków mogłyby pociągnąć w dalszej konsekwencji pewne przemiany natury zasadniczej.

Nie nie powinno stać dziś na przeszkodzie, aby nasze dwa kraje prowadziły jednakową politykę w imię pokoju Europy i w interesie każdego z kontrahentów!

(Ankieta przeprowadza
JERZY HALAMSKI).



Łódź, Piotrkowska 68, tel. 170-70

DO WIEDNIA na targi. Paszport indywidualny zł. 165.—
Bezpłatne wejście na targi.

DO PRAGI na targi. Paszport indywidualny zł. 150.—
Bezpłatne wejście na targi.

CASINO ZAPOMNIANE TWARZE

Nieodwołalnie
ostatni dzień!

genjalnej reżyserji E. A. DUPONTA.

Teatr „Rozmaitości” telefon 112-25

Paul Burstein

Ostatnie 6 dni!

w komedji muzycznej p. t. „THE BROADWAY BOY”. Jutro w środę „A CHASE IN SZTETŁ”. Ceny niższe.

WARNER BAXTER

W POTEŻNYM FILMIE MIŁOŚCI I POŚWIĘCENIA

ROBIN HOOD z ELDORADO

Wkrótce Grand - Kino

PALACE

Dzisiaj i codziennie!

Film, który przemówi do
wg. powieści Urszuli
PAROTT

ADIEU

Was najpiękniejszym językiem miłości
Najlepsza kreacja Margaret Sullivan
o godz. 4. Bilety ulg. i wolnego wejścia nieważne. Początek o godz. 4.

Nowy konsul honorowy Austrii w Łodzi

Prezydent Rzplitej udzielił e-tequatur p. Fritzwii Hoffmanowi, jako konsulowi honorowemu Austrii na obszar województwa łódzkiego z siedzibą w Łodzi.

Kontrola

zasiłków i subwencji

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Minister spraw wewnętrznych polecił osobnym okólnikiem wszystkim wojewodom przeprowadzenie kontroli subwencji i zasiłków państwowych, udziela nych organizacjom społecznym

Zawieszenie

atowickiego oddziału „Strzelca“

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Donoszą z Katowic, że tamtejszy oddział związku strzeleckiego został zawieszony przez władze naczelne Strzelca. Przyczyną zawieszenia było niewłaściwe i nieodpowiednie zachowanie się członków w lokalu organizacji.

Wysokość djet

ustalona specjalnem rozporządzeniem

WARSZAWA, 24.8. (PAT) — „Monitor Polski“ z dnia dzisiejszego zamieszcza zarządzenie ministra skarbu z dn. 30 lipca r. b. w sprawie wysokości djet przy podróżach służbowych, delegacjach (odkomenderowaniach) i przeniesieniach poza granicami państwa.

Wypadek

samochodowy

„Szczepka“ i „Tońka“

ZAKOPANE, 24 sierpnia. — (Tel. wł.). W pobliżu Chabówki koło Zakopanego uległ wypadkowi samochodowemu popularny artysta polskiego radia, Kazimierz Wajda („Szczepko“), który wraz ze swym współtowarzystwem Vogelwänglerem („Tońko“) jechał ze Lwowa do Zakopanego.

P. Wajda odniósł kontuzję. Zapowiedziany na wczoraj koncert popularnych artystów został odwołany.

„Halka“ w Berlinie

WARSZAWA, 24.8. (PAT) — Generalny intendent państwowej opery w Berlinie p. radca Tietjen powierzył inscenizację „Halki“ generalnemu intendentowi opery hamburskiej p. Strohm, któremu zawdzięczamy piątprenjerę „Halki“ w Hambrgu.

Olbrymi sukces hamburski spowodował, że opera Moniuszki weszła do repertuaru różnych oper niemieckich, a w połowie listopada ukaże się w berlińskiej operze państwowej.

Zachmurzenie zmienne

Przewidywany przebieg pogody do południa dn. 25 sierpnia r. b.:

Pogoda o zachmurzeniu zmiennem przeważnie dużem z przelotnymi deszczami, głównie w dzielnicach północnych. Temperatura w ciągu dnia około 18 st., umiarkowane, chwilami porywiście wiatry zachodnie i północno - zachodnie.

Ziemia drży

BERLIN, 24.8. (PAT) — Otrzyma no tu wiadomości, że na Sumatrze wydarzyło się trzęsienie ziemi 9 tubyleców, w tem 3 żołnierzy, poniosło śmierć. Jest 20 rannych.

Stan wojenny w Palestynie

ogłoszony będzie, jeśli terror arabski nie ustanie Żydowska rada narodowa u wysokiego komisarza

JEROZOLIMA, 24 sierpnia — (Tel. wł.) —

Delegacja żydowskiej rady na rodowej przyjęta została dziś na audjencji u wysokiego komisarza W. Brytanji, sir Wauchopea. Delegacja przedłożyła komisarzowi postulaty żydów, apeluując gorąco do rządu o ukrócenie terroru arabskiego i przywrócenie spokoju w kraju. Delegacja domaga ła się, aby rząd poczynił natychmiast jaknajstrzejsze kroki w kierunku radykalnej zmiany sytuacji, a przede wszystkim, aby wyjaśnił kwestję imigracji. Dalsze postulaty dotyczyły podporządkowania żydowskich dzielnic Jaffy administracyjnym władzom Tel - Avivu.

Wysoki komisarz oświadczył w odpowiedzi, że rząd palestyński rozważa właśnie i projektuje ogłoszenie w całej Palestynie stanu wojennego na wypadek, gdyby terror arabski nie ustał w najbliższych dniach.

Następnie sir Wauchope wy-

jaśnił, że ma całkowite zaufanie do ludności żydowskiej, która dotychczas wykazała wiele zimnej krwi i równowagi i liczy na jej pomoc. Imigracja żydów do Palestyny nie zostanie wstrzymana przed przybyciem królewskiej komisji z Londynu, a kiedy ta przybędzie, w Palestynie będzie już panował całkowity spokój.

„MASZYNA PIEKIELNA“
JEROZOLIMA, 24 sierpnia. — (Tel. wł.) —

Na plaży w Tel - Avivie znaleziono dwie bomby o wielkiej sile wybuchowej.

Jedna z nich, zaopatrzona w

**Doktor
Rajtler-Kurjańska
powróciła**

mechanizm zegarowy, wybuchła w momencie, kiedy nikogo na plaży nie było.

Wskutek detonacji wypadły szyby w sąsiednich budynkach mieszkalnych. Drugą „maszynę piekielną“ wykryto dzięki przypadkowi. Była ona zrobiona z miedzi i cynku. Policja wrzuciła maszynę piekielną do morza, skąd ją potem wydobyto i poddano ekspertyzie.

Bomby podłożone zostały przez terrorystów, którzy nad ranem podpłynęli do plaży na żagłówkach.

PROTEST AGENCJI ŻYDOWSKIEJ

JEROZOLIMA, 24 sierpnia. — (Tel. wł.) —

W dniu dzisiejszym Agencja Żydowska wręczyła rządowi palestyńskiemu ostry protest przeciwko wtrącaniu się Arabów z za granicy w sprawy palestyńskie. Agencja jest zdania, że uwolnienie 25 przywódców arabskich

z obozu koncentracyjnego nastąpiło naskutek interwencji działaczy arabskich z Iraku i Transjordanji.

W proteście Agencja Żydowska podkreśla, że ostatnie posunięcia rządu świadczą o gotowości do ustąpienia Arabom we wszystkim.

ŻYDZI OPUSZCZĄ SAFED

JEROZOLIMA, 24 sierpnia. — (Tel. wł.) —

Zarząd gminy żydowskiej w Safedzie wręczył władzom ultimatum, grożąc, że cała ludność żydowska opuści to miasto, jeśli nie powróci na swe stanowisko żydowski podkomisarz okręgu, Bergman, którego władze przeniosły do Haify, mianując na jego miejsce Araba, Hilmi Husseiniego.

OLBRZYMIE POŻARY

JEROZOLIMA, 24 sierpnia. — (Tel. wł.) —

Podpalona została pakownia owoców cytrusowych w Rechoboth. Ogień podłożyli dwaj Arabowie, z których jeden został następnie ciężko postrzelony przez policjanta brytyjskiego.

Cała pakownia stanęła w płomieniach i mimo szybkiej akcji ratunkowej straży ogniowej, wzwanej z Tel - Avivu, spaliła się doszczętnie. Zniszczeniu uległo 250.000 skrzyń do pomarańczy, oraz kilkadziesiąt drzew sąsiedniej plantacji. Straty wynoszą 15.000 funtów.

Inny wielki pożar wydarzył się w Haifie, w arabskim składzie drzewa. Ogień przerzucił się na sąsiedni skład budulca i magazyny fabryki mebli. W akcji ratunkowej brały udział oddziały wojska i marynarki. Po ugaszeniu pożaru nastąpił wybuch bomby, podłożonej widocznie, celem utrudnienia akcji ratunkowej.

Skład arabski podpalony został przez terrorystów za to, że jego właściciel odmówił udzielenia żądanej kwoty na fundusz strejkowy.

WYSIEDLENIE EMISARJUSZA ARABSKIEGO

JEROZOLIMA, 24 sierpnia. — (Tel. wł.) —

Dziennik arabski „Felestin“, który zajął przychylnie stanowisko wobec kompromisowych propozycji emira Transjordanji, Abdullii, otrzymał dziś od terrorystów arabskich pismo z żądaniem zajęcia opozycyjnego stanowiska. Pismo zawierało groźby.

Władze francuskie wysiedliły z Syrii emisariusza arabskiego z Palestyny, który prowadził wśród tamtejszych Arabów agitację na rzecz bojkotu żydowskiego, oraz zbierał fundusze na rzecz arabskiego komitetu strejkowego.

JEROZOLIMA, 24 sierpnia — (Tel. wł.) —

Po raz pierwszy zbiorową karę w wysokości 250 funtów nałożono na osiedle żydowskie, nazwane ku czci b. wysokiego komisarza brytyjskiego, Akusa sir Herberta Samuela. Kontrybucja została nałożona w związku z zabiciem pod tą miejscowością kobiety arabskiej.

Około Nablus doszło do utarczki między bandą Arabów i wojskiem, przyczem wojsko posługiwało się również samolotami. Arabowie ponieśli ciężkie ofiary.

W pobliżu Hebronu patrol brytyjski był ostrzeliwany przez bandy Arabów. W czasie strzelaniny ranny został oficer brytyjski.

Powstanie w Albanji

W kraju ogłoszono stan wojenny. — Liczne aresztowania. — Mobilizacja dwóch dywizji

PARYŻ, 24 sierpnia. (PAT). — „Le Matin“ zamieszcza telegram z Aten, w którym donosi, że w Albanji północnej wybuchł bunt przeciwko królowi Zogu. Niezwłocznie po wybuchu buntu ogłoszony został stan wojenny. Aresztowano kilkunastu ofi-

cerów. Dla zapobieżenia wszelkim ewentualnościom zmobilizowano jakoby dwie dywizje.

BIAŁOGRÓD, 24 sierpnia. — (PAT). Dziennik „Politika“ donosi, jakoby w północnej Albanji wybuchło powstanie. Miano

aresztować 7 oficerów i szereg notablów, a także proklamować stan wojenny i powołać dwa roczniki rezerwistów pod broń.

Miano również dokonać licznych rewizji w mieszkaniach różnych osobistości albańskich.

Światowy kongres pokoju

odbędzie się w Brukseli w pierwszych dniach września

W pierwszych dniach września r. b. odbyć się ma w Brukseli światowy kongres pokoju, w którym wezmą udział przedstawiciele różnych organizacji szeregu państw europejskich i z pozaeuropejskich.

W tymże samym czasie (od 31 sierpnia do 7 września) obradować ma w Genewie wszechświatowy kongres młodzieży, na którego porządku dziennym postawiono jako jeden z zasadniczych punktów organizację pokoju, przeszkodzenie wojnom i t. p.

Jak wynika z wywiadu, udzielonego przedstawicielom prasy w Warszawie przez bawiącego w

lipcu r. b. w Polsce Williama Dedda, delegata międzynarodowego biura organizacyjnego światowego Zrzeszenia Pokoju — w Warszawie utworzyły się dwa niezależne od siebie komitety prowizoryczne. Do pierwszego wchodzi jako przewodniczący — Aleksander Dębski oraz mec. Lypaciewicz, dr. Witold Czerwiński, Baliński - Jundziłł, sekretarz generalny Federacji polskich stowarzyszeń ligi narodów i Jan Rdułowski, również sekretarz tej instytucji.

Do drugiego komitetu wchodzi: prezes Polskiej ligi obrony praw człowieka i obywatela Andrzej Strug, p. Kosmowska, prof.

Szymanowski, mec. Wacław Barcikowski i Duracz.

Jednym z celów przyjazdów Williama Dedda było zespolenie obu komitetów w jeden wspólny komitet narodowy.

Komitet z Aleksandrem Dębskim na czele w swojej akcji propagandowej i organizacyjnej wobec prowincjonalnych organizacji i poszczególnych jednostek operuje argumentem, że został zorganizowany za wiedzą ministerstwa spraw zagranicznych. Istotnie, komitet ten zwracał się do ministerstwa spraw zagranicznych o poparcie, poparcia tego jednak nie otrzymał.

Gdański atak na Polskę

za faworyzowanie portu gdyńskiego

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Z Gdańska donoszą, że jednocześnie z wywiadem prezydenta senatu Greisera w „Gazecie Polskiej“, który wobec żądań i potrzeb Polski na terenie wolnego miasta zajął jakgdyby po-

jednawcze stanowisko, w urzędowym organie hitlerowskim „Danziger Vorposten“ ukazał się artykuł p. Zarske, naczelnego redaktora, atakujący gwałtownie Polskę za rzekome gniebienie portu gdyńskiego.

Artykuł ten omawia rozpo-

częte niedawno rokowania polsko - gdańskie o wyzyskaniu portu gdyńskiego przez Polskę, atakując Polskę za faworyzowanie Gdyni i domagając się daleko idących koncesji gospodarczych dla hitlerowskiego Gdańska.

Szwedzki następca tronu

ratował zagrożone pożarem chaty chłopskie

SZTOKHOLM, 24.8. (PAT) — Szwedzki następca tronu, jadąc samochodem w pobliżu zamku Soliero, zauważył pożar w trzech domach chłopskich. Książę niezwłocznie

udał się na miejsce pożaru i zorganizował pierwszą pomoc, formując łańcuch w celu podawania wody, w którym stanął jako pierwszy.

Z chwilą, gdy stracono nadzieję

na ugaszenie ognia, książę kilkakrotnie wynosił meble z płonących domów i przed odjazdem wręczył pogorzelcom poważną sumę pieniężną.

Angielski statek zatrzymany na pełnym morzu przez krążownik hiszpański

Na skutek wyrażonego ubolewania Anglja uważa incydent za wyczerpany

LONDYN, 24 sierpnia. (Tel. wł.) — Cała prasa angielska w depeszach z Hiszpanji i Gibraltaru oraz w artykułach wstępnych zajmuje się sprawą zatrzymania angielskiego parowca „Gibel Zerjon” na pełnym morzu przez hiszpański krążownik rządowy „Miguel de Cervantes”.

„Gibel Zerjon” opuścił Gibraltaru w sobotę w południe, kierując się do Melilli. W niedzielę jeszcze go w Melilli nie było. — W Gibraltarze rozeszły się pogłoski, że okręt został zatrzymany przez hiszpański okręt rządowy i zrewidowany.

Na poszukiwanie zaginionego „Gibel Zerjon” wysłano natychmiast z Gibraltaru dwa kontrtorpedowce i jeden krążownik.

LONDYN, 24 sierpnia. (PAT.) Według wiadomości nadeszłych wczoraj wieczorem, kontrtorpedowiec „Condrington” spotkał na morzu krążownik hiszpański, który w dniu wczorajszym zatrzymał statek angielski „Gibel Zerjon”. Kapitan „Condringtona” udał się na pokład okrętu hiszpańskiego, celem zaprotestu wania przeciwko zatrzymaniu przeciwno zatrzymaniu statku angielskiego poza wodami terytorjalnymi hiszpańskimi.

Kapitan okrętu hiszpańskiego wyraził ubolewanie z powodu tego incydentu.

Na miejsce przybył niebawem krążownik „Repulse”, który po załatwieniu incydentu udał się wraz z „Condringtonem” w drogę powrotną.

LONDYN, 24 sierpnia. (PAT.) Reuter dowiaduje się z wiarogodnego źródła, że incydent ze statkiem „Gibel Zerjon” uważany jest za wyczerpany na skutek ubolewania, wyrażonego przez

dowódcę krążownika hiszpańskiego.

Rząd brytyjski wyraził rządowi hiszpańskiemu swe zadowolenie z powodu zapewnień, że okręty brytyjskie nie będą rewido-

dowane na pełnym morzu.

Jednocześnie rząd brytyjski zawiadomił rząd hiszpański, że zatrzymanie okrętów brytyjskich na pełnym morzu z jakiegokolwiek powodu będzie uważał za

nielegalne.

Z brytyjskiego punktu widzenia pełne morze oznacza wszelkie wody poza odległością 3-ch mil od wybrzeży Hiszpanji.

Depresja ogarnia powstańców

Samoloty rządowe zbombardowały Oviedo. — Sukcesy milicji ludowej pod Saragossą

PARYŻ, 24.8. (PAT) — Ze źródeł zbliżonych do „Frontu Ludowego” donoszą, że samolot rządowy zrzucił nad Oviedo odezwę do ludności, grożącą bombardowaniem, jeśli miasto się nie podda.

Wobec braku odpowiedzi w ciągu 12 godzin, samoloty rządowe zrzuciły 58 bomb. W wyniku bombardowania dowódca sił powstańczych w Oviedo miał zażądać przez radio po siłków od gen. Mola, zaznaczając, że będzie zmuszony się poddać.

Krążownik powstańczy „Canaria” bombardował San Sebastian i port Guadelupe, nie wyrządzając większych szkód.

MADRYT, 24.8. (PAT) — Ministerstwo spraw wewnętrznych komunikuje, że milicja, operując pod Oviedo, złamała pierwszą linię oporu powstańców.

Pod Saragossą kolumna powstańcza została zdziesiątkowana i pozostała na placu boju 4 armaty.

W okolicach Cordoby wojskom rządowym poddały się jakoby mniej

sze oddziały powstańcze.

Z Madrytu donoszą, że znaleziono broń i pieczęcie „Falangi hiszpańskiej” podczas rewizji w mieszkaniu wdowy po generale Primo de Rivera. Były gubernator Saragossy Elviro Ordiales został osadzony w więzieniu w Madrycie.

Dziennik „El Socialista” donosi, że wojska rządowe dokonały na Majorce ofensywy w kierunku Manacor, Cerberes i San Cerberes. Powstańcy ponieśli znaczne straty i porzucili znaczne zapasy żywności i amunicji.

Eskadra samolotów powstańczych zbombardowała wczoraj lotnisko Getafe. Samoloty rządowe zmusiły ją do odwrotu. Ani lotnisko, ani koszary lotnicze nie zostały uszkodzone.

MADRYT, 24.8. (PAT) — Dowództwo wojsk rządowych potwierdza wiadomość o bombardowaniu przez lotników powstańczych odległego o 10 klm. od Madrytu lotniska wojskowego w Getafe.

Według oceny dowództwa wojsk rządowych, sytuacja militarna w Hiszpanji przedstawia się następująco:

Na froncie Guadarramy pozycje wojsk rządowych przesunęły się nieznacznie naprzód. Ataki powstańców na Estremadurę i Guadelupę zostały odparte.

W Asturji, po zajęciu koszar Simanca w Gijon NASTĄPIŁO ZAŁAMANIE DUCHA OPENZYWNEGO U POWSTAŃCÓW.

Zajęcie Oviedo oczekiwane jest z godziny na godzinę. Kwatera głów na wojsk powstańczych zaprzecza, jakoby na odcinku Samosierry posu-

STRASZNY DWÓR
wg. MONIUSZKI

B. cesarzowa Zyta na audjencji u papieża
CITA DEL VATICANO, 24.8. (PAT) — Ojciec święty przyjął dziś na 45-minutowej audjencji prywatnej b. cesarżową Zytę.

Pożar w fabryce Glazera
Wczoraj o godz. 8.20 wieczorem centrala straży ogniowej powiadomiona została o wybuchu pożaru w fabryce M. Glazera w Radogoszczu przy ul. Krakowskiej 55. Na miejsce wyruszyły 3 oddziały straży I, II i XVI. Jak się okazało ogień wybuchł w mieszczącej się na posesji Glazera przedziałni Szlamy Boruszajna. Straż pożar szybko ugasiła. Straż stosunkowo nieznaczne.

nęła się naprzód wywiązuje kolumna powstańcza, biorąc liczną jeńców oraz zdobywając cztery armaty.

Masowe rozstrzelania

HENDAYE, 24.8. (PAT) — Według otrzymanych tu wiadomości w Madrycie rozstrzelany został naczelny redaktor dziennika „A. B. C.”, prezes związku dziennikarzy w Madrycie, Alfonso Santa Maria.

Tegoż samego dnia rozstrzelano również znanego aktora Rivelles i znanego malarza Zulvaga.

Niemieckie i włoskie samoloty w obozie powstańczym

LONDYN, 24.8. (PAT) — Reuter donosi z Gibraltaru: Anglik William Ross odbył za pozwoleniem władz powstańczych podróż samolotem nad terytorjum, zajętem przez powstańców.

Polska misja wojskowa na manewrach włoskich

RZYM, 24.8. (PAT) — Na zaproszenie władz włoskich przybyła tu polska misja wojskowa, w skład której wchodzi gen. Wład, plk. Kozłowski i mjr. Majewski. Z ramienia ambasady towarzyszyć im będzie

attache wojskowy Polski w Rzymie mjr. Niewęglowski.

Misja obecna będzie na manewrach armji włoskiej, które odbędą się między Neopolem a Bari.

Teror „Żelaznej Gwardji”

Faszyści rumuńscy grożą „zlikwidowaniem” liderom partji narodowo-chłopskiej

PARYŻ, 24.8. (PAT) — Havas donosi z Bukaresztu, że u sekretarza generalnego partji narodowo-chłopskiej Madgearo w Sinaia zgłosiło się 5 członków prawicowej organizacji „Żelazna gwardja” i oznajmiło mu, że zostanie „zlikwidowane” w ciągu 24 godzin wraz z wiceprezesem partji dr. Lupu oraz innymi przywódcami partji narodowo-chłopskiej, o ile będzie dokonany jakikolwiek zamach na życie przy-

wódcy „Żelaznej gwardji” Kornejlusza Codreanu.

5 członków „Żelaznej gwardji”, którzy okazali się studentami w wieku od 17 do 25 lat, otrzymali Madgearo list, który znaleziono przy nich po ich aresztowaniu, w którym należą oni do grupy, wykonywającej wyroki partyjne. Dochodzenie ustaliło, że 5 studentów pracuje w „Obozie pracy” w majątku Couronne w odległości 20 klm. od Sinaia.

Powódź w Meksyku

700 rodzin bez dachu. — 800 turystów uwięzionych

MEKSYK, 24 sierpnia (PAT.) Powódzie w stanie Tamaulipas na północ od Vera Cruz, wywołane przez ulewne deszcze i szalejące cyklony, przybierają charakter prawdziwie katastrofalny. Okolice Guayalejo o powierzchni ni 200 klm. kw. znajdują się pod wodą. 700 rodzin znajduje się bez dachu nad głową.

przyczem wobec zniszczenia mostów zaopatrzenie ich w żywność napotyka na wielkie trudności.

Dwaj robotnicy, którzy usiłowali naprawić jeden z mostów, utonęli w wezbranych falach rzecznych.

Powódź wyrządziła olbrzymie szkody w plantacjach trzciny cukrowej.

Zderzenie parowców

Ruch na linii kolejowej Monterrey — Tampico został przerwany.

LONDYN, 24.8. (PAT) — Kontrtorpedowiec brytyjski „Keith” zderzył się podczas mgły na kanale La Manche z parowcem greckim „Antonic Glemos”, którego załoga została uratowana przez kontrtorpedowiec „Brilliant”.

Jeszcze 4 oddziały rezerwy policji

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje: Dowiadujemy się, że poza czterema działającymi już od-

działami rezerwy policji: w Warszawie, Łodzi i Kielcach, stworzone mają być jeszcze cztery takie oddziały.

Konfiskata odezwy Str. Narodowego w pow. augustowskim

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje: Wczoraj została skonfiskowana odezwa oddziału stronnictwa narodowego w powiecie augustowskim. Odezwa skiero-

wana miała być przeciwko komunistom, a zajęta została pod zarzutem uprawiania agitacji, podburzającej jedną część ludności przeciwko drugiej.

Targi w centrum miasta

Ministerstwo uwzględniło postulaty kupców

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje: Minister spraw wewnętrznych w wyniku ostatnio odbytych podróży, wydał okólnik do samorządów miejskich, zakazu-

jący przenoszenia targów z rynków poza obręb miasta. Minister uwzględnił w ten sposób liczne interwencje związków kupieckich.

Rekord „Queen Mary”

„Normandie” pobita o 4 godziny 30 minut

NOWY JORK, 24.8. (PAT) — Towarzystwo Cunard - White Star Line komunikuje, że parowiec „Queen Mary” przebył Atlantyk w 4 dni 7 godzin, bijąc rekord „Norman-

die” o 4 godz. 30 min. „Queen Mary” osiągnął szybkość 30,01 węzłów na godzinę. Maksymalna szybkość wynosiła 36 węzłów go.

Groźba strejku górników w przemyśle węglowym w południowej Walji

LONDYN, 24 sierpnia. (Pat.) W południowej Walji wybuchł zatarg w przemyśle węglowym, mający grozić strejkami górników całego zagłębia, których licza wynosi około 128 tysięcy. Powodem zatargu jest nacisk, wywierany przez zarząd jednej z kopalń, domagającej się od swych górników, aby na-

leżeli do osobnego związku zawodowego i nie przyłączali się do ogólnej federacji górników zagłębia południowo-walijskiego.

O ile zarząd kopalni nie zmieni swego stanowiska, górnicy zagrożą strejkami. Sprawa została obecnie przedstawiona ministrowi górnictwa.

„Obalę skandaliczne fantazje G. P. U.” Trocki nazywa samobójstwo Tomskiego śmiercią partii bolszewickiej

KOPENHAGA, 24 sierpnia. — (PAT.) — Trocki wystosował do dziennika „Social Demokraten” list otwarty, w którym pisze m. in.:

„Mam nadzieję, że wkrótce za pomocą dobrowolnych świadków i dokumentów całkowicie obalę skandaliczne fantazje G. P. U.”

OSLO, 24 sierpnia. (PAT.) — Dowiedziawszy się o samobójstwie kandydata do C. K. W. K. P. B. Tomskiego, który, jak wiadomo targnął się na życie w Bolszewie — Trocki oświadczył, przedstawicielom prasy:

„Samobójstwo to zamyka jedną kartę historii i rozpoczyna drugą. Samobójstwo Tomskiego i proces moskiewski nabierają wyraźnego znaczenia politycznego: jest to śmierć całej partii bolszewickiej, jej tradycji i jej programu.

Tomskij był jednym z najwybitniejszych postaci, wyłonionych przez proletariatus w ciągu ostatnich 30 lat.”

PARYŻ, 24 sierpnia (PAT.) — Agencja Havas donosi z Moskwy, że proces zakończony w dniu wczorajszym pozostawił bardzo niemiłe wrażenie.

Wydaje się niewątpliwym, iż oskarżenie było częściowo uzasadnione, jednakże niepodobna określić w jakim stopniu.

Poza zadziwiającymi dyscypliną zeznaniami oskarżonych, nie ujawniono żadnych dowodów co do głównych podstaw oskarżenia.

Powszechnie podkreślana jest całkowita zgodność deklaracji oskarżonych, określających Trockiego jako faszystę, agenta niemieckiego i wroga klasy robotniczej.

Prawa obrony nie były należycie zagwarantowane. Oskarżonym nie wolno było komunikować się ze sobą. Sposób, w jaki oskarżeni liczyli się w swych zeznaniach, uważany jest rów-

nież za nader dziwny. Jak się zdaje, władze sowieckie czyniły wyteżone starania o zniszczenie wpływów Trockiego wśród członków t. zw. „czwartej międzynarodówki”, przedstawiając go jako agenta wrogów Zw. sowieckiego oraz starając się wykorzystać proces dla zlikwidowania resztek opozycji.

Prośba II międzynarodówki
MOSKWA, 24 sierpnia (PAT.) Agencja TASS. donosi: Prasa so-

wiecka publikuje depeszę biura drugiej międzynarodówki oraz międzynarodowej federacji Zw. Zawod., wystosowaną do prezesa rady komisarzy ludowych Z. S. S. R. w obronie Zinowiewa, Ka mieniewa i in.

Przy zatruciu wywołanym zepsutymi potrawami, jak również alkoholem, nikotyną, morfiną, kokainą i opium — zastosowanie naturalnej wody Franciszka - Józefa jest cennym środkiem pomocniczym

„Prawda”, komentując ten fakt, pisze m. in.: Wedle posiadanych informacji, rada komisarzy ludowych Z. S. B. R. nie uważa za stosowne odpowiadać na tę depeszę, będącą ordynarną próbą zamachu na prawa i obowiązki trybunału sowieckiego.

Co więcej, depesza ta stanowi demonstrację polityczną, skierowaną przeciwko Z. S. R. R. i zasługuje na napiętnowanie wobec klasy robotniczej całego świata.

Hitlerowska encyklopedia z... wadami Adwokat Gelernter wygrał proces sądowy

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje: Donosiliśmy niedawno o ciekawym procesie, wytoczonym przez niemieckie wydawnictwo

„Artibus et Letteris” adwokatowi warszawskiemu Gelernterowi za to, że odmówił przyjęcia zamówionej uprzednio encyklopedji. Sąd żądanie niemieckie-

go wydawnictwa, wynoszące 241 zł. odrzucił i obecnie ogłosił motywy wyroku.

W motywach sąd oświadcza, że umowa o kupno encyklopedji miała na przedmiot dostawę dzieła naukowego w ścisłym tego słowa znaczeniu i to dzieła o wysokim poziomie naukowym. Tymczasem, jak stwierdził pozwany, przesłane mu tomy były dziełem propagandy politycznej, a nie pracą naukową.

Między innymi w ustępach dotyczących Afryki, powtarza się tam wciąż wyrażenie „zrabowane Niemcom kolonie”.

Sąd odrzuca zarzut pozwanego, że w Niemczech prowadzona jest nictolerancyjna polityka narodowościowa, bo nie można uzasadniać odmowy zapłaty z umowy prywatno - prawnej w zależności od ustroju politycznego. Natomiast sąd uznaje odmówienie zapłaty za słuszne, ponieważ dostarczony towar miał wady.

Sąd zasądził jeszcze na korzyść oskarżonego adwokata 60 zł. kosztów sądowych.

Firma niemiecka podobno zamierza apelować.

Katastrofa lotnicza aparatu wojskowego

KRAKÓW, 24 sierpnia. (Tel. wł.). W Bińczycach pod Krakowem wydarzyła się wczoraj straszna katastrofa samolotowa.

Pilot podoh. plut. Molyńczyk poniósł śmierć na miejscu, ob-

serwator Józef Kawala odniósł ciężkie rany i w drodze do szpitala zmarł.

Władze wojskowe prowadzą dochodzenie celem ustalenia przyczyny katastrofy.

2 osoby poniosły śmierć wskutek tragicznego wypadku pod Krakowem

KRAKÓW, 24.8. (PAT.) — Wczoraj wieczorem w Jugowicach pod Krakowem wydarzył się nieszczęśliwy wypadek, którego ofiarą padło dwoje ludzi.

Jadący motocyklem w kierunku Krakowa 29-letni Jan Filipczyk, mający za sobą na siodełku Ksawerego Albina, w pewnym momencie usiłował wyminać nadjeżdżające auto koło mostu, przyczem motocykl zo-

stał nagle gwałtownie zarzucony na drewniane słupki.

Wyrzucony z siodła Albin poniósł śmierć na miejscu z powodu strzaskania głowy, zaś Filipczyk doznał pęknięcia czaszki i złamał ją.

W stanie beznadziejnym przewieziono go do szpitala w Krakowie. Motocykl został strzaskany.

Trzech Muszkieterów

Powieść w ilustracjach wg. Aleksandra Dumasa



249. PURYTANKA
— Ja katoliczką? — zawołała milady gniewnie. — Lord Winter, ten papista z krwi i kości, wie przecież doskonale o tem, że ja nie jestem katoliczką. To

225)
działa tragicznym szeptem — ale tylko wtedy, kiedy uznam, że dość już wycierpiałam za moją religję.
Po spojrzeniu Feltona mogła milady wynioskować, że plan powzięty przez nią jest właściwy i że na tej drodze trafi do celu.
Oficer wziął biblię do ręki, zastanawiał się chwilę i wyszedł bez słowa.
Wieczorem przyszedł lord Winter.
— Jak widzę — powiedział — zrobiliśmy mały odskok od religji.
— Jak to pan rozumie? — zapytała milady.
— Rozumiem to w ten sposób, że od czasu, kiedyśmy się ostatni raz widzieli, moja kochana bratowa była łaskawa zmienić swoje wyznanie i zapatrywania na wiarę. Może pani w międzyczasie poślubiła już trzeciego nieszczęśnika, pewnie jakiegoś protestanta i to jest powodem tej zmiany. Zresztą jest mi to najzupełniej obojętne.

250. KOMEDJANTKA
— Może pan mi nie wyrażać swojej obojętności dla moich przekonań religijnych. Trudno, żeby mówił o tem człowiek, który ma tyle przestępstw i grzechów na sumieniu.
— Pani mówi o grzechach, o moich grzechach? Nie wiem, czy źle panią słyszę, czy też jest pani jeszcze bezczelniejszą, niż ja

o to posądzałem.

— Rozumiem pana, mówi pan w ten sposób dlatego, że wartownicy pana słuchają, a przecież celem pańskim jest, by ci ludzie mnie znienawidzili.

— Moja pani — powiedział lord Winter — dość tej rozmowy. Jeszcze 8 dni będzie pani tu tutaj, jeszcze 8 dni będzie pani mogła odgrywać tu komedje, tragedje, co pani zechce. Po upływie 8 dni będzie pani tam, gdzie nikt z otaczających ją nie będzie już zwracał uwagi na żadne sztuczki i komedjanckie wybryki.
— Ty podły bezbożniku, wyzuty ze wszystkich uczuć, — zawo-



Plotki..
Nasz najślynniejszy tenor Jan Kiepusa zapytany dlaczego śpiewa wszędzie, tylko nie przed mikrofonem, miał rzekomo odpowiedzieć:
— Ponieważ obawiam się, że ktoś z radiosluchaczy może przypadkiem postawić głośnik w przeciągu i potem ja dostanę chrypkę.

Wkrótce na skrzyżowaniach ulic Warszawy zostaną wprowadzone nowe sygnały świetlne.

Nad jezdnią będą zawieszona aparaty, które za naciśnięciem guzika przez urzędującego policjanta, rzucą snop zielonego, czerwonego, bądź żółtego światła.

Światła te będą oznaczały: „Jazda!”, „Stop!” i „Uwaga!”

W dobie obecnej motoryzacji naszej stolicy, bardziej aktualne wydałyby się terminy: „Wio!”, „Prrrr!”, „Hetta!” i „Wišta!”

Do popularnego dentysty przyszedł jakiś jegomość.

— W tej chwili jestem zajęty — powiedział p. M. — ale niech pan tymczasem zajmie krzesło.

— Nie, proszę pana, ja zajmę te toalety — odparł gość. — Jestem komornikiem.

STRASZNY DWÓR
wg. MONIUSZKI

Oliary
złożone w administracji „Głosu Porannego”

Zarząd tow. opieki nad sierotami i dziećmi rezerwistów składa niżej wymienionym dla uczczenia nieodż. pamięci d-ra Hermana Szumachera na rzecz Domu Sierot przy ul. Północnej 30, zł. 50.—

LESKA NIE MÓGŁ ZABIĆ!

(Dokończenie)

Jeżeli wieśniak i szwagier zabitego Gawin i przyjaciel jego Kot i 6-letni świadek Wójcik i oskarżony Zarychta i oskarżony Aleksander Pytlewski, a pośrednio i posterunkowy Borek, którego zeznania odczytane zostały na przewodzie sądowym.

Łupelnie nieprawdopodobne

Wszyscy ci świadkowie, z pośród których przeważają bliscy lewni zabitego, wszyscy chrześcijanie, a więc wszyscy wolni od zarzutów składania fałszywych dodatków zeznań da Leski, ustalają okoliczności, wykluczające możliwość osiągnięcia strzału oddanego przez Leskę, osoby s. p. Wieśniaka — ze względu na wymiary przestrzeni przytoczone powyżej.

Sąd uznaje za ustalone, iż Leska oddał rzekomo z okna trzy strzały.

Bezspornym jest w sprawie, że podczas rewizji policji dokonanej bezpośrednio po strzałach znaleziono w pokoju, z którego rzekomo strzelano, trzy łuski. Powstaje więc pytanie W JAKI SPOŚÓB PO STRZALACH, KTÓRE PADŁY POZA OKNEM — Z WYSUNIĘTEJ POZA OKNO REKI — ŁUSKI MOGŁY BYĆ ODRZUCANE DO WNETRZA POKOJU. Jest to również całkowicie nieprawdopodobne.

Konieczność wizji lokalnej

Twierdzenia wypowiedziane w powyżej przytoczonych czterech punktach, a wykluczające, daniem mojem, bez reszty wiary Leski, mogą być należycie udowodnione i uplastycznione po dokonaniu wizji lokalnej.

Wizja ta w obecnej chwili jest tem konieczniejsza, iż sąd okręgowy również niesłusznie postanowił nie w drodze decyzji ale w motywach wyroku pozbawić znaczenia dowodowego dwa plany sytuacyjne, dołączone do sprawy przez p. prokuratora.

Powyzsze plany posiadają wszelkie cechy dokumentów. Dlatego też wniosek mój o dokonanie tej wizji z całą mocą popieram i wnoszę o dokonanie tej wizji przez sąd apelacyjny.

Spóźnione zeznania

Sąd powołuje się w motywach swoich, jako na jedyne źródło ustalenia winy Leski, na funkcjonariuszów policji, zapominając również i o tem, że wszyscy ci funkcjonariusze zeznania swoje podczas dochodzenia prokuratorskiego złożyli w kilka dni po przyznaniu się Leski do faktu strzelania — na postrach. Przyznał się do tego 11 marca, a zeznania funkcjonariuszów policyjnych, które pozostają

zresztą w mniejszej lub większej sprzeczności z zeznaniami złożonymi na przewodzie sądowym złożone były między 16 i 19-ym marca.

Kolor włosów

Zaznaczyć tu jeszcze należy, że funkcjonariusze wszyscy stwierdzają ciemny, a nawet czarny zarost Leski, mimo, iż posiada on zarost raczej jasny, gdyż jest jeżeli nie blondynem, to jasnym szatynem.

Okoliczność powyższa zniewala mnie do wniesienia wobec sądu apelacyjnego o sprowadzenie Leski na posiedzenie sądu apelacyjnego celem ustalenia tej ważnej niewątpliwie okoliczności.

Dwóch funkcjonariuszy widział Leskę w oknie bez czapki, jeden w czapce.

Nad wszystkimi wyżej przytoczonymi okolicznościami sąd okręgowy przechodzi do porządku dziennego mimo, że okoliczności te niewątpliwie posiadają pierwszorzędne znaczenie przy ocenie wiarygodności czy też ścisłości zeznań tych świadków.

Z zasad powyższych uprzejmie proszę sąd apelacyjny o dokonanie wizji lokalnej i ewentualne zbadanie świadków, których sąd okręgowy nie uwzględnił i o uchylenie zaskarżonego wyroku sądu okręgowego i uniewinnienie Szulima -Chila Leski.

Skarga adw. Szymańskiego jest ostatnią z serii skarg, które zamieściliśmy.

Akta sprawy przesłane już zo

stały do sądu apelacyjnego w Lublinie.

Jak nas informują rozprawa apelacyjna odbyć się ma już w październiku.

Żydzi, masoni i t. d...

Skarga apelacyjna adwokatów Gajewicza i Zdzitowieckiego

Również w dniu wczorajszym skargę apelacyjną złożyli adwokaci Gajewicz i Zdzitowiecki w imieniu skazanych chrześcijan.

Skarga ta jest o tyle ciekawa, że dopiero w końcowym ustępie mówi coś o winie i niewinie oskarżonych, podczas gdy dziewięć dziesiątych jej poświęcono

omawianiu demonstracji po wyroku przytyckim oraz metemsemu rozważaniu roli żydów, masonów i komunistów.

W skardze apelacyjnej proszą wyżej wymienieni obrońcy o całkowite uniewinnienie swych klientów.

Zarabiać nędzne grosze

i nie ryzykować żadnym protestem, czy strejkami!

Polityka zarobkowa rządu hitlerowskiego w świetle życia

Berlin, w sierpniu.

Statystyki niemieckie świadczą najwymowniej o tem, że polityka zarobkowa w Niemczech od roku 1933 się nie zmieniła. Zarobki i ceny w interesie koniunktury mają pozostać na niezmienionym poziomie. O ile chodzi o ceny, statystyka uznaje pewne wahania, natomiast o zarobkach twierdzi, że wcale się nie zmieniły. W obecnych warunkach trudno sprawdzić, czy twierdzenia te odpowiadają rzeczywistości. Dlatego na tem większą uwagę zasługują oświadczenia odpowiedzialnych czynników hitlerowskich o polityce zarobkowej. W oświadczeniach tych wprowadzają pomija się różne potrącenia, ni by dobrowolne, a w gruncie rzeczy przymusowe, na które robotnicy muszą się zgadzać, nie chcąc tracić możliwości zarobkowania i rzucić na siebie ciężar podległości. Zaznaczyć należy, że potrącenia te dochodzą do 30 proc. pełnego zarobku.

W tych dniach przedstawiciel Śląskiego urzędu H. Peters opublikował artykuł, w którym mówi o możliwościach budowy domów mieszkalnych dla robotników. W artykule tym m. in. mówi się, że trudno budować mieszkania, w których należy płacić wysoki czynsz, jeśli zarobki są tak niskie. „Główne trudności w rozwiązaniu kwestji mieszkaniowej — mówi autor — polegają na finansowaniu. Żadna to sztuka wybudować dom, czy mieszkanie dla ludzi, którzy zarabiają 150—200 marek miesięcznie i posiadają 1.000 marek własnego kapitału. O ile na Śląsku mają być budowane domy robotni-

e, to trzeba liczyć się z tem, że górnośląski górnik zarabia najwyżej 90—100 marek miesięcznie i że w zagłębiu Neurode zarobek miesięczny górnika wynosi zaledwie 80 marek, przy czem górnik utrzymuje jeszcze liczną rodzinę“.

Przyznanie to jest bardzo ważne, bowiem wypowiedział je człowiek, o którym nie można powiedzieć, że zajmując wrogi stanowisko wobec panującego reżymu, a opinie jego skontrolować można na podstawie statystyk zarobkowych. Według wykazów miesięcznych świąteczne zmiany w górnictwie są obecnie niemal wyjątkiem, tak że robotnik otrzymuje pełny teoretyczny zarobek. Według ogłoszonych danych, górnik na Śląsku Górnym i Dolnym pracuje przeciętnie 24 zmiany w miesiącu. Zarabiając miesięcznie 100 marek, otrzymuje zatem dziennie 4,16 marek. Przy zarobku 90 marek miesięcznie dzienny zarobek wynosi 3,75, przy zarobku 80 marek miesięcznie górnik zarabia na zmianę 3,33 marek.

Zarobki górnicze na Śląsku były niższe zawsze, niż w za-

głębiu Ruhry. Mimo to jednak przeciętny zarobek górnika jeszcze w roku 1930 wynosił 8,12 marek na zmianę, podczas gdy przeciętny zarobek robotników w górnictwie śląskim, łącznie z personelem pomocniczym, wynosił 6,54 na zmianę. Do roku 1932 zarobki górnicze w Niemczech obniżone zostały przeciętnie o 20 proc. A więc przeciętny zarobek dzienny górnika wynosił 6,50 marek, łącznie z pomocniczym personelem przeciętnie 5,23 marek. Jeżeli obecnie górniców w tym kraju otrzymują tylko 3,33 do 4,35 marek, to wnioskować z tego można, że przy wzroście cen artykułów spożywczych zarobki znacznie się obniżyły. Do roku 1930 zarobek miesięczny przy 24 zmianach wynosił 195 marek, przy 23 zmianach 187 marek. Obecnie przeciętny zarobek waha się między 150 i 157.

Należy zwrócić również uwagę, że w Niemczech obecnie nie istnieją zarobki w starym tego słowa znaczeniu. Obecnie istnieją t. zw. „stare zarobki“ i „nowe zarobki“, które przewiduje statystyka. Kto straci pracę, a

potem znowu otrzyma zatrudnienie, nie dostanie się do starej klasy zarobkowej, lecz do klasy z niższą taryfą. Wychodzi się z założenia, że pracownik traci na swej kwalifikacji, a temsamem nie może być tak dobrze wynagradzany. Ponieważ jednak starych robotników chętnie zastępuje się nowymi i ponieważ wielu robotników traci pracę ze względów politycznych, a na ich miejsce przyjmuje się bezrobotnych, w statystykach niemieckich odsetek „nowych zarobków“ jest znacznie większy. Łatwo więc dowodzić, że zarobki pozostały niezmiennymi. Twierdzenie, że zarobki nie ulegają zmianie, popierane jest i tem, że robotnicy niemieccy dotąd nie protestują przeciw dotychczasowym zarobkom i że w Trzeciej Rzeszy nie istnieją spory zarobkowe. I to łatwo wyłomaczyć. W Trzeciej Rzeszy wysokość zarobków ustalają władze, a przeciw ich decyzji niema apelacji.

Zygm. Różycki.

Drzewa, które gwizdzą

Wyspą, znaną z bogactwa i oryginalności swej flory, jest Jamaika. Rośnie tam szereg osobliwych roślin które stanowią przedmiot zdumienia turystów. Ostatnio botanicy odkryli na terenie Jamajki drzewo „gwizdzące“. Drzewo to wydaje lekki dźwięk, podobny do głosu ptaka, kiedy najłżejszy wiaterek musnie jego gałęzie. Ponadto w czasie ciemnych nocy widoczne są zdaleka czarodziejskie drzewa zarządzające się, których kora posiada właściwość fosforyzujące.

Na Jamajce rośnie również drzewo, zwane „drzewem masłowym“, gdyż żywica jego bardzo podobna jest do masła. Najślynniejszym jednak drzewem Jamajki jest „drzewo krwawiące“, którego sok ma ciemno czerwone zabarwienie i które otaczane jest przez tubylców specjalnym kultem, ponieważ według legendy drzewo to „krwawi“ w niektóre dni w roku.

1-go września WYCIECZKA ALPEJSKA zł. 415.—, pełne utrzymanie i paszport.

8-go września 4-tygodniowa wycieczka

Autokarem do Jugosławii

przez Wiedeń—Semmering—Abbazję—Budapeszt Zl. 295.—

PRZEDSTAWICIELSTWO „INTOURISTA“

Wysyłanie paczek do Z. S. R. R.

UNION LLOYD, ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 42, tel. 107-87.

MELODJE Z NAD DUNAJU

tyt. oryg. „TANZMUSIK“

WSPANIAŁA WIEDEŃSKA KOMEDJA MUZYCZNA

Liana Haid ● Herman Thimig ● Leo Slezak

JUŻ JUTRO W KINIE „CASINO“

STRASZNY DWÓR

wg. MONIUSZKI

„RIALTO“

„KOMEDJANT“

Reżyserja: Erich Engel w rolach głównych: Rudolf Forster, Hans Moser, Paul Wegener, Hilde v. Stolz

Początek o g. 4. Na pierwszy seans ceny od 85 gr. następne od zł. 1.09.

Wielki epos o bezgranicznej miłości! Impo-nująca wystawa! Walka z bezprawiem.

TRIP TRAP



Nie było lasu.

Wiadomości bieżące

DODATKOWA KOMISJA POBOROWA. — W dniu 28 b. m. w lokalu przy ul. Piotrkowskiej 165, urządza dodatkowa komisja poborowa dla PKU Łódź - Miasto II. Zgłosić się winni poborowi rocznika 1915 i starszych, którzy dotychczas nie stawiali do przeglądu wojskowego, zamieszkują na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 komisariatu policji i otrzymali imienne wezwania z łódzkiego starostwa grodzkiego.

DYZURY APTEK. — Nocą dzisiejszej dyżurują następujące apteki: M. Kasperkiewicza (Zgierska 54); Rychtera i S-ki (11 Listopada 86); J. Zundelewicz (Piotrkowska 25); S. Bojarskiej i S-ki (Przejazd 19); Cz. Rytela (Kopernika 26); M. Lipieca (Piotrkowska 193); W. Kłopotowskiego i S-ki (Rzgowska 47).

POBOROWI ROCZNIKA 1915 **MAJĄ W PAŹDZIERNIKU DO SZEREGÓW.** — Jak się dowiadujemy, powiatowe komendy uzupełnień w Łodzi przystąpiły już do rozsyłania kart powołania poborowym rocznika 1915, którzy w czasie poboru w maju i czerwcu r. b. uznani zostali za zdolnych do odbycia czynnej służby wojskowej — kat. A.

Weieleni zostaną ci poborowi, którzy zaliczeni zostali do I turnusu rocznika 1915, jak również poborowi roczników starszych, którzy początkowo uzyskali odroczenie służby wojskowej, a na ostatniej komisji poborowej uznani zostali za zdolnych do czynnej służby wojskowej, jak również ci poborowi, którzy zaliczeni zostali do ponadkontyngentowych, a nie ukończyli jeszcze 25 roku życia.

Termin weielenia nastąpi w pierwszych dniach października.

WALKA Z DUREM BRZUSZNYM. — Władze starościńskie w Łodzi wydały zarządzenie, mające na celu zwalczanie szerzącego się duru brzuszego.

Zarządzenie dotyczy bezwzględnie zwalczania sprzedaży artykułów spożywczych, a szczególnie owoców w anty-sanitarnych warunkach.

Na miasto wyruszą specjalne komisje sanitarne, które zatrzymywając i oddając w ręce policji każdego handlarza ulicznego, sprzedającego artykuły spożywcze i owoce w stanie niehygienicznym.

Zakwestjonowane produkty będą niszczone, a handlarze pociągani do surowej odpowiedzialności karnej. To samo dotyczy sklepów i budel, ze sprzedającą owoców.

Sukcesy lotników łódzkich w zlocie gwiazdzistym do Białej-Podlaskiej

W dniu dzisiejszym powrócili do Łodzi przedstawiciele aeroklubu łódzkiego, którzy bawili na zlocie gwiazdzistym do Białej - Podlaskiej.

Zlot gwiazdzisty do Białej - Podlaskiej zorganizowany został przez „Klub lotniczy wytwórni samolotów“ w dniu 22 sierpnia r. b. Zawody polegały na przylocie aeroplanów do Białej - Podlaskiej na wyznaczoną godzinę, na lądowaniu w prostokacie, lotach na orientację i próbie regularności lotu na trasie: Biała-Podlaska, Siedlce, Siemiatycze, Bielsk-Podlaski

Kamieniec Litewski, Brześć nad Bugiem, Parezew, Radymin, Łuków, Międzyrzec, Biała-Podlaska.

W zawodach wziął m. in. udział aeroklub łódzki, który wysłał do Białej - Podlaskiej samolot „Legun II“ (dar społeczeństwa łódzkiego) wraz z załogą: pilot Aleksander Wróblewski, obserwator, p. Jerzy Błahowski.

I tym razem zarówno zawodnicy, jak i maszyna nie zawiodły, zajmując, na 12 maszyn, drugie miejsce w ogólnej klasy-

fikacji i pierwsze miejsce w locie na orientację i regularność. Lotnicy łódzcy zdobyli cenne nagrody. Pilot zdobył dwa puławy: srebrny i brązowy, zaś obserwator dwa zegarki oraz 300 zł. dla aeroklubu łódzkiego, jako nagrodę ministra komunikacji za drugie miejsce. Lotnicy łódzcy byli serdecznie powitani przez aeroklub Białej-Podlaskiej.

Pierwsze miejsce w ogólnej klasyfikacji zajął aeroklub gdański, trzecie — Białej - Podlaskiej.

CHORZY, LECZCIE SIĘ W KRAJU! Silniejsza i skuteczniejsza w działaniu, niż podobne środki zagraniczne, jest nasza **SÓL MORSZYŃSKA** lub **GORZKA WODA MORSZYŃSKA**. Stosuje się w niedomaganiach żołądka, przy zaparciu stoła i cierpieniach wątroby. Żądać w aptekach i skład. apt.

Nazwiska pierwszych kandydatów ogłoszone będą przez niektóre komitety wyborcze w środę

Na łódzkim froncie wyborczym prowadzone są intensywne prace przygotowawcze do zgłaszania list kandydatów do rady miejskiej. W myśl kalendarzyka wyborczego, muszą one być wniesione do głównej komisji najpóźniej w dniu 3 września.

Z rozmaitych stron sygnalizują nam, że listy te zejść z warsztatów stronnictw politycznych, komitetów i bloków w ciągu bieżącego tygodnia. Ogłoszenia pierwszych list kandydatów spodziewać się należy z całą pewnością w środę, t. j. jutro.

Wczoraj odbyło się posiedzenie komitetu wyborczego PPS i klasowych związków zawodowych przy udziale delegatów N. S. P. P., na którym omawiano listy, które mają być wystawione w poszczególnych okręgach. Aż kołwiek wiele punktów już uzgodniono, to jednak listy zostaną definitywnie ustalone jutro, w środę, na który to dzień odroczone został dalszy ciąg posiedzenia.

W czwartek ogłoszone będą nazwiska kandydatów bloku programowego (Polski komitet wyborczy zjednoczonego świata pracy), zaś w piątek listy narodowo-chrześcijańskiego frontu robotniczego i bloku sjonistów.

Wczoraj wieczorem odbyło się posiedzenie łódzkich władz Z. Z. Z. Na posiedzeniu tem zapadła ostateczna decyzja co do samodzielnego wystawienia list kandydatów przez ZZZ. w 10 okręgach wyborczych.

Należy zaznaczyć, że w posiedzeniu wziął udział senator Wojtek-Malinowski. W Łodzi bawił także wczoraj pos. Urbański, który przyjechał z Warszawy w związku z akcją wyborczą ugrupowań chładeckich.

Długotrwałe rokowania o zbliżenie się Bundu z Poalej Sjonem - lewicą zostały w dniu wczorajszym zakończone pomyślnym rezultatem. Utworzony został mianowicie wspólny komitet wyborczy, obejmujący

wszystkich, klasowo myślących robotników żydowskich w Łodzi. Na posiedzeniu postanowiono nowemu blokowi nadać następującą nazwę: „Bund i klasowe związki zawodowe (Kultur - Amt i poalejsjonistyczna rada związków zawodowych w Łodzi).

W ten sposób ruch klasowy wystąpi na gruncie łódzkim z dwiema listami: jedną PPS-u i kl. związków zawodowych, zblokowaną z socjalistami niemieckimi (NSPP) oraz Bundu i kl. zw. zawodowych, zblokowaną z lewicą Poalej Sjonu.

Pozatem, jak donosiliśmy już oddzielną listę wystawia Poalej Sjon - prawica.

W lokalu gminy żydowskiej odbyła się pod przewodnictwem pobyła Minberga narada przedstawicieli partii i organizacji w sprawie utworzenia jednolitego bloku żydowskiego do wyborów

samorządowych w Łodzi. Po długiej dyskusji blok ten postanowiono utworzyć. Będzie on nosił nazwę „Zjednoczonego bloku żydowskiego“. W skład bloku wchodzi Aguda, bezpartyjni (aleksandrowcy), folkieci, rewizjoniści, Poalej Agudat Izrael i blok społeczno - gospodarczy.

Jak z tego wynika na ulicy żydowskiej walczyć będą z sobą dwa bloki mieszczańskie: „zjednoczony“ pod egidą Agudy oraz sjonistyczny.

Według uzyskanych przez nas wiadomości w dniu dzisiejszym rozstrzygną się losy niemieckich list wyborczych, bowiem dziś odbyć się mają rozstrzygające rozmowy pomiędzy ugrupowaniami „Volksverband“ i „Jungdeutsche Partei“. Obydwie partie niemieckie, które, nawiasem mówiąc, są jednakowo szilleryzowane, walczą o prymat w tym bloku.

POLSKIE TOWARZYSTWO TATRZAŃSKIE w WARSZAWIE

organizuje 8. IX. — 6. X. 1936.

WYCIECZKĘ DO WŁOCH i NA SYCYLJĘ

Wiedeń — Wenecja — Bologna — Florencja — Rzym — Neapol — Capri Taormina — Genua — Milano — St. Moritz — Lago di Como — Bolzano Cortina d'Ampezzo — Salzburg — Wiedeń!

Kompletna cena uczestnictwa zł. 745.— z paszportem!

Zniżki dojazdowe! — Ostatnie dni zgłoszeń!

Zgłoszenia i informacje wyłącznie: POLSKIE TOWARZYSTWO TATRZAŃSKIE w WARSZAWIE oraz

F. B. P. „ARGOS“ Warszawa, ul. Wierzbowa 6, tel. 653-74

Kraków, ul. Szczępańska 7, tel. 159-99

Katowice, ul. Marjańska 26, tel. 557-54

Zwyrodniały przemysłowiec oskarżony o zniewolenie swych pracowników

Przed łódzkim sądem okręgowym stanął wczoraj przemysłowiec łódzki Józef Glueck, właściciel Pierwszej łódzkiej wykończalni bielizny „Wawel“ przy ul. Kopernika 36, oskarżony o zmuszanie swoich pracowników do utrzymywania z nim intymnych stosunków.

Odnosne meldunki wpłynęły od robotnic firmy „Wawel“ na

Gluecka jeszcze w kwietniu roku bieżącego. Robotnice zgodnie zeznały, iż szef firmy domagał się od nich uległości pod groźbą wydalenia z pracy.

W wyniku dochodzenia prokuratorskiego Józef Glueck został aresztowany, a następnie postawiony w stan oskarżenia. Ofiarami zwyrodniałego przemysłowca padło ponad 20 kobiet.

Rozprawa toczyła się przy drzwiach zamkniętych pod przewodnictwem sędziego Wierzbickiego. Oskarżał prokurator Sawicki, oskarżonego bronił adw. Wachtel, Aspis i Łuszczewski.

Przesłuchanie ponad 40 świadków, wezwanych do sądu, przeciągnęło rozprawę do późnego wieczora.

Wyrok zapadnie w dniu dzisiejszym.

Alkowa podlega podatkowi

W związku z licznymi zapytaniami, czy można uważać alkowę, w której jest urządzone pokój sypialny, ale która nie posiada okien, drzwi i pieca, za izbę mieszkalną, izba skarbowa informuje nas, że tego rodzaju pomieszczenie stanowi jednak część izby mieszkalnej. W sprawie tej ministerstwo skarbu wydało specjalny okólnik, w którym wyjaśnia, że alkowy należy traktować jako izby, które tem samem podlegają opodatkowaniu. Natomiast wneki nie należy uważać za alkowy.

Dzisiejsze audycje

AUDYCJE ZE STUDJA

Rozgłoszenie Polskiego Radja transmitować będą ze studja radiowego na wystawie o godz. 19.45 pogadankę dla dzieci starszych p. t. „Pierwszy raz widzę“, którą wygłosi popularny wujaszek radiowy Henryk Ładosz. Następnie o godz. 20.00 do 21.30 wystąpi mała orkiestra oraz „Czwórka radiowa“. W programie wieczoru stare walce.

UKRAIŃSKIE PIESNI LUDOWE

Pieśń ukraińska ma w sobie całą skalę uczuć. Skala ta bardzo bogata: od dziarskiego kozaka i wichrowej kołomyjki do poważnych, epicznych dum i heroicznych pieśni bojowych. Nie więc dziwnego, że pieśń ukraińska zainteresowała kompozytorów zachodniej Europy wcześniej niż zajęli się nią kompozytorzy ukraińscy; jednak dopiero muzycy ukraińscy oszlifowali ją i stworzyli z niej prawdziwe arcydzieła. 10 lat temu ukraińska pieśń w wykonaniu ukraińskiej kapeli narodowej pod batutą kapelmistrza i kompozytora Koszycia zdobyła całą prawie Europę. Pieśń ta w wykonaniu innego zespołu — Ukraińskiego chóru narodowego pod dyr. kapelmistrza Kotka odbyła dziś tryumfalne tournée po całej Polsce.

Te właśnie pieśni, ujęte artystycznie przez współczesnych kompozytorów ukraińskich, Berwińskiego, Rewuckiego i Rudnickiego, usłyszymy o godz. 21.30 w wykonaniu kompozytora A. Rudnickiego i jednej z najlepszych solistek ukraińskich Marji Sokół.

„Tajemnica kajetu Brzozowskiego“

Karol Irzykowski w szkicu p. tyt. „Tajemnica kajetu Brzozowskiego“ wprowadził nas w specjalną dziedzinę pracy literackiej. Badanie i zgłębianie nieznanego rękopisu, zwłaszcza, jeżeli autorem jest tej miary pisarz, co Stanisław Brzozowski, ma swój odrębny urok. Irzykowski znał przytem osobliście Brzozowskiego. To też z pracy nad nieznaną pierwszą wersją „Legendy młodej Polski“, którą Irzykowski przygotowuje do zbiorowego wydania dzieł Brzozowskiego wylaniają się, wzruszające, nieraz nawet gorzkie refleksje nad dołą pisarza, nad jego tragiczną sylwetą. Szkic literacki p. tyt. „Tajemnica kajetu Stanisława Brzozowskiego“ wygłoszony zostanie przed mikrofonem o godz. 18.00.

Samobójstwo po stracie skrzypiec

W jednej z wytwornych restauracji budapeszteńskich występował sławny w stolicy Węgier skrzypek cygański Karol Moga. Gra jego zachwycała wszystkich. Sława grajka ściągała do restauracji tłumy gości. Pe wnego wieczoru przyszedł do restauracji pewien podochocony osobnik, który wszczał kłótnię z cyganem. Kłótnia przeszła w bójkę, w trakcie której osobnik rozbił skrzypki cygana o jego głowę. Moga był niepokieszony stratą skrzypiec. Wprawdzie dyrekcja restauracji ofiarowała mu nowe skrzypki, które jednak — zdaniem grajka — nie miały „dawnego tonu“. Od czasu utraty skrzypiec Moga żył w stanie silnej depresji. To też gdy pewnego dnia nie przyszedł do pracy, dyrekcja restauracji zaniepokoiła się poważnie. Wszczęto poszukiwania, które doprowadziły do tragicznego odkrycia. Na strychu znaleziono zwłoki wisielca. Był to Moga, który, jak oświadczył w liście pozostawionym do prokuratora, nie mógł przeboleć utraty swych skrzypiec, z którymi żył się od dziecka, i postanowił pozbawić się życia.

CAPITOL

Dziś i dni następnych!

Prestżowe arcydzieło czołowego reżysera Hollywoodu FRANKA BORZAGE'A

Promenada Miłości

W rolach głównych: DICK POWELL, RUBY KEELER, w otoczeniu 250 najpiękniejszych tancerek hawajskich. NADPROGRAM: TYGODNIK AKTUALNOŚCI I KRONIKA

Balkon 54 gr. I miejsce 1.09 II miejsce 85 gr.

W dniu 24 sierpnia r. b. po długich i ciężkich cierpieniach zmarła w kwiecie wieku 23 lat

B. P.

Bronisława Szepsówna

ukochana córka Bolesława i Zofji z Żerykerów

Wyprowadzenie drogiej nam zwłok z domu żałoby przy ul. Mościckiego 4 w Tomaszowie-Maz. na miejsce wiecznego spoczynku odbędzie się dziś w dniu 25 sierpnia r. b. o godz. 15-ej, na który to smutny obrzęd zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych pozostali w nieutulonym żalu

Rodzice, Siostra, Brat i Rodzina.

Z powodu zgonu nieodżałowanej pamięci

lek.-dent. Adolfa Żadziewicza

wyrażają szczerze współczucie pozostałej rodzinie

Inżynierowie ELPERN i REZNIK

Wstrząśnięci nieoczekiwanym zgonem nieodżałowanego

D-ra H. SZUMACHERA

składamy Żonie i Córecce wyrazy najserdeczniejszego współczucia
Felix Wassercug z Rodziną.

Udogodnienia kolejowe

dla młodzieży szkolnej, powracającej z wakacji

Jak się dowiadujemy, w związku z kończącymi się wakacjami szkolnymi, a co zatem idzie przy widywanym dużym ruchem na kolejach młodzieży szkolnej, powracającej do domów z wyjazdów letnich, władze kolejowe wydały szereg zarządzeń, celem uniknięcia natłoku w pociągach

Przeszło 5 milionów uczniów

kształcą się w szkołach na terenie Polski

Główny urząd statystyczny opracował szereg zestawień, dotyczących szkolnictwa w Polsce. Jak wynika z tych danych, w roku szkolnym 1934-35 istniało w całej Polsce 1.876 przedszkoli, 27.955 szkół początkowych (szkoły powszechne, szkoły ćwiczeń i szkoły specjalne), 770 szkół średnich, 187 nauczycielskich, 743 za wodowych, 143 ludowych - rolniczych. Do przedszkoli uczęszczało 98.200 uczniów, do szkół początkowych 4.686.100, do średnich 166.100, do nauczycielskich 12.000, do zawodowych 70.800, do ludowych szkół rolniczych — 5.1000, do zawodowych szkół do kształcących 84.100 i do szkół wyższych 48.000 słuchaczy.

Jeżeli idzie o język nauczania, to język polski stosowano w 1.728 przedszkolach, 23.299 szkołach powszechnych, 698 średnich, 170 nauczycielskich, 714

zawodowych i 24 wyższych, polski i ukraiński w 1 przedszkolu, 2.754 szkołach powszechnych, 2 średnich, i 1 nauczycielskiej; polski wspólnie z innym w 23 przedszkolach, 384 szkołach powszechnych, 5 średnich, 2 nauczycielskich i 7 zawodowych; ukraiński w 33 przedszkolach, 457 powszechnych, 26 średnich, 7 nauczycielskich i 4 zawodowych; białoruski w 16 powszechnych i 1 średniej; niemiecki w 50 przedszkolach, 490 powszechnych, 20 średnich, 4 nauczycielskich i 4 za wodowych; żydowski w 12 przedszkolach, 87 powszechnych i 14 zawodowych; hebrajski w 29 przedszkolach, 172 powszechnych, 9 średnich i 3 nauczycielskich; litewski w 72 powszechnych i 2 średnich, czeski w 18 powszechnych oraz język rosyjski w 8 szkołach powszechnych i 5 średnich.

Włamanie w śródmieściu

Łupem złodziei padły przedmioty wartości kilku tysięcy złotych

Do pozostawionego bez opieki mieszkania Szlamy Kahana przy ulicy Piłsudskiego 37 dostali się włamywacze. Skradli oni z mieszkania garderobę i kosztowności wartości kilku tysięcy złotych.

Powiadomiona o włamaniu policja wdrożyła dochodzenie. Złodzieje również dostali się wczoraj do mieszkania właściciela domu przy ulicy Zawadz-

kiej 26 Jakóba Steinboka, któremu skradziono szereg wartościowych rzeczy.

Dochodzenie prowadzi 4 komisarz policji.

Kopiec
Józefa Piłsudskiego
Konto P. K. O. 1313

Syn rabina z Würzburga

doprowadził do rozkwitu hiszpańską Gwineę

(Specjalna służba korespondencyjna „Głosu Porannego“)

Santa-Isabel, połowa sierpnia. Hiszpańska Gwinea jest jedyną zamorską posiadłością Hiszpanii, która pozostała nietknięta przez szalejącą wojnę domową. Niema w tem oczywiście nic dziwnego, bowiem kolonia, która nosi tę pompatyczną nazwę, a która częściowo od r. 1788, a częściowo od 1843, należy do Hiszpanii, nie ma ani politycznie, ani gospodarczo istotniejszego znaczenia. Składa się ona z czerech wysp: Fernan do Po, Annobon, Corisco i Elobey oraz małego pasa ziemi pomiędzy Rio Muni i Rio del Campo, obejmując w sumie nie więcej, jak 26700 kilometrów kwadratowych ze 120 tysiącami mieszkańców, wśród których znajduje się zaledwie 430 hiszpanów. Prawie wszyscy hiszpanie mieszkają w głównym mieście Santa - Isabel na wyspie Fernando Po, które liczy 8.400 mieszkańców.

Hiszpańska Gwinea nie ma skarbów kopalnianych, a eksport kolonji stanowią wskutek tego jedynie olej palmowy i migdały. Jednakże eksport tych produktów sięga rocznie pokaźnej cyfry 50 milionów franków, przewyższając w ten sposób import o dwie trzecie. Tak więc Gwinea Hiszpańska ma aktywny bilans handlowy, nie zna kryzysu gospodarczego i jest spokojnym, względnie szczęśliwym krajem.

Wszystko to ma do zawdzięczenia działalności dwóch gubernatorów, którzy jednakże nie byli hiszpanami, lecz niemieckimi żydami. Dzieje ich są bodaj najbardziej sensacyjne z pośród wszelkich powieści kolonizacyjnych.

Na schyłku ubiegłego wieku pewien syn rodziny rabinackiej Moserów z Würzburga wywędrował do Hiszpanii. Tam zaadoptował go pewien hiszpan, nazwiskiem Veyga, przez co młody Moser stał się obywatelem hiszpańskim, przeszedł na katolicyzm i osiadł w Madrycie, jako bankier. Oddał on regencje przy umieszczeniu na rynku pożyczek hiszpańskich tak wielkie usługi, że obdarzyła go tytułem barona, a po krótkim czasie mianowała administratorem Hiszpańskiej Gwinei.

Gdy baron Veyga przybył do Fernando Po, dzisiejsza stolica Santa Isabel była jeszcze brudną wsią murzyńską, a sama kolonia była nędznym, biednym krajem, w którym ruchy powstańcze tubylców były na porządku dziennym. Nowy gubernator bardzo szybko zmienił z gruntu te stosunki: Przewszystkiem wziął pod państwową kontrolę produkcję oleju palmowego, który dotychczas znajdował się głównie w rękach przemytników angielskich, uprawiających handel za-

mienny, a jednocześnie kazał zasadzić pierwsze drzewa migdałowe, które w odpowiednich tutejszych warunkach klimatycznych doskonale się przyjęły i od tego czasu stały się głównym bogactwem tego kraju, który bardzo szybko zapadł z powrotem w dawny letarg.

Wieść o sukcesach afrykańskich Mosera dotarła szybko do Würzburga i skłoniła młodego bratanka gubernatora, Joela Mosera, również do emigracji. Pewnego pięknego dnia zjawił się on zupełnie niespodziewanie u swego wuja w Santa-Isabel, który był rad z niespodzianej siły pomocniczej. Szybko powierzył on energicznemu młodzieńcowi kierownictwo plantacji państwowych, a sam zajął się wyłącznie zaprowadzeniem spokoju i porządku na niespokojnym lądzie. Kiedy stary baron zmarł w dwa lata później, wszyscy wodzowie szczepów uznali już władze Hiszpanii i regularnie płacili podatki.

Młody Joel Moser, który w międzyczasie stał się również hiszpanem i katolikiem, przejął prowizorycznie władzę nad kolonią aż do przybycia nowego gubernatora. Korona hiszpańska, która była doskonale poinformowana o zdolnościach młodzieńca z raportów jego zmarłego stryja, nie śpieszyła się jednak zupełnie, lecz narazie pozostawiła kraj pod zarządem młodego administratora, używając mu jednocześnie nazwisko i tytuł zmarłego stryja. Joel Moser, który zwał się obecnie „baron Juan de Moser y Veyga“, za rządów hiszpańską Gwineę do roku 1909, poczem podał się do dymisji i wrócił — wyposażony nie tylko w liczne orderzy hisz-

pańskie, ale również w tytuł szambelana papieskiego — do Niemiec.

Tu wstąpił na służbę do księcia Sachsen - Koburg, wynajął elegancki pałac w dzielnicy Tiergartenu i szybko stał się popularną postacią berlińskich sfer towarzyskich. Zdobył nawet do step do przyjęcia na dworze cesarskim i do wszelkich oficjalnych uroczystości; zajął się też rektą, zaprzęgnię w czwórke koni.

Jednakże po rewolucji gwiazda jego zaczęła błędnąć i wreszcie widział się zmuszony, wykorzystując swe dawne stosunki z zagranicznymi sferami dworskimi, starać się o orderzy dla ambitnych nowobogackich, oczywiście za odpowiednim wynagrodzeniem. Podczas inflacji uczynił ostatnią próbę zdobycia z powrotem swego dawnego stanowiska przez zorganizowanie „Niemiecko-hiszpańskiego stowarzyszenia“, ale i ta próba nie udała się. Napisała przezeń ciekawa powieść hinduska „Pierścień Sziwy“, oparta na jego podróży do Indji w roku 1912, nie dała również żadnego efektu finansowego. Baron de Moser był administratorem hiszpańskiej Gwinei, rycerz Złoto tego Runa, szambelana papieskiego, nowoczesny awanturnik i zdolny literat, popadał w coraz większą nędzę. Na początku 1932 r. popełnił wreszcie samobójstwo, otwierając kurek gazowy w swym mieszkaniu w Berlinie. — Pozostawił wszystkiego 20 marek. Wszystkie jego ubrania znajdowały się w lombardzie. Tak skończył mąż, którego działalności zawdzięczają hiszpanie dzisiejszy rozkwit swej młodej kolonji w centralnej Afryce.

Robotnik wypadł z windy

Straszny wypadek w firmie „B-cia Zajbert“

Wczoraj o godz. 3 po poł. w fabryce firmy „Bracia Zajbert“ przy ulicy Suwalskiej 6 z windy towarowej wypadł robotnik 34-letni Stefan Szymański (Mochnackiego 16) i runął z wysokości II piętra na ziemię.

Zaalarmowano pogotowie ra-

tunkowe, którego lekarz stwierdził u ofiary straszny wypadek ku złamaniu kręgosłupa i nogi oraz ogólne b. ciężkie uszkodzenia cieleśne.

W stanie groźnym został Szymański odwieziony do szpitala ubezpieczalni społecznej.

Teatr, muzyka i radio

„ROZMAITOŚCI“

Ostatnie 6 dni występów Paula Bursteina. Dziś, o godz. 21.15 wesoła komedia muzyczna p. t. „The Broadway Boy“. Jutro „Wesele w miasteczku“ po cenach znizowanych.

DZISIEJSZY PROGRAM
RADJOWY

6.00 Gimnastyka i muzyka z płyt.
11.00 Koncert południowy p. t. „Miłość w piosence“.
12.03 Muzyka (płyty).
12.23 Koncert zespołu salonowego.
15.45 Skrzynka P. K. O.
16.00 „Barytony i basy“ (płyty).
16.45 „Jan Sobieski“ — odczyt.
17.00 Koncert w wyk. orkiestry symfonicznej.
17.50 „Bogactwo w korze drzewa“ — feljton.
18.00 „Tajemnica kajetu Stanisława Brzozowskiego“ — szkic literacki.
18.15 „Co widziałem w Ameryce?“ — opowiadanie dla dzieci.
18.30 Muzyka (płyty).
18.50 Pogadanka aktualna.
19.00 1000 taktów muzyki.
19.45 Pogadanka dla dzieci p. t. „Pierwszy raz widzę“.
20.00 „Wieczór starych walców“.
21.00 Ukraińskie melodie ludowe wyk. Marja Sokół - Rudnicka.
22.15 Muzyka taneczna z Ciechocinka.

AUDYCJE ZAGRANICZNE

LONDYN (261) i DROITWICH (1500)
20.45 Symfonia fantastyczna Berlioz —
LONDYN (342)
23.40 Recital fortepianowy

NORTH REG. (440)

20.00 Orkiestra i fortepian (Uwertura Brahmsa, Brigg Fair Deliusa, Koncert Francka i Uwertura do op. „Śpiwacy narymberscy“ Wagnera)

WIENIEĆ (507)

19.05 „Cosi fan tutte“ — opera Mozarta (z Salzburga)

PRAGA (470)

21.20 Utwory kameralne Beethovena (7 warjacji na wiolonczelę z fortepianem i Kwartet smyczkowy Nr. 3 D-dur) KALUNDBORG (1261)

21.00 Fragmenty z „Tannhäusera“, Wagnera i Koncert fortepianowy Czajkowskiego.

LYON (463)

20.30 „Thais“ — opera Masseneia SZTUTGART (523)

00.00 Koncert fortepianowy i Mozartiana Czajkowskiego, Andante i Polonez oraz Ballada Szopena, Sekstet fortepianowy Glinki.

BUKARESZT (365)

20.30 Symfonia Nr. 4 Haydna i Koncert skrzypcowy Mendelssohna

BERO - MÜNSTER (540)

21.10 Suita D-dur Bacha, Arje Haendla i Webera, Symfonia I Beethovena BUDAPESZT (550)

RZYM (420)

20.40 „Oberża nieśmiertelnych“ — komedia Massy MEDJOLAN (368)
20.45 „Guido del Pocolo“ — opera Robbianiego.

Grand - Kino

Dziś i dni następnych!
Film moenych wrażeń!
Reż. Frank Capra
gen. Frank Capra

BROADWAY BILL
W rol. Myrna Loy
Początek o godz. 4. Do godz. 6-ej od 0.80 gr. Następne seanse od 1.09.

Wykończalnie i farbiarnie zarobkowe

stworzyły nową organizację w celu unormowania produkcji i cen

W ostatnich dniach w Łodzi powstała nowa sekcja wykończalni i farbiarni zarobkowych...

ważną gałęź produkcji, która wymaga ścisłej współpracy z innymi gałęziami produkcji włókienniczo-zarobkowych.

kienniczym przemysłu zarobkowego województwa łódzkiego. Zorganizowanie tej sekcji trwało dość długo...

wych wysłała już do swoich odbiorców zawiadomienia o nowym cenniku, z klauzulą, że klient wykończalni posiada prawo reklamacji...

Rynek pieniężny

Urzędowa cedula giełdy warszawskiej.

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja w dziale dewiz pozostała utrzymana...

Brak dowodów kasowych

stanowi powód do uznania ksiąg handlowych za nieprawidłowe

Brak jakiegokolwiek udokumentowania chociaż niektórych tylko pozycji rozchodowych stanowi konieczny powód do uznania ksiąg handlowych za nieprawidłowe...

Władza podatkowa I instancji uznała księgi handlowe za nieprawidłowe z powodu braku dowodów kasowo-rachunkowych.

Najwyższy Trybunał Administracyjny uznał, że w świetle judykatury brak jakiegokolwiek udokumentowania pewnych wpisów stanowi konieczny powód do uznania ksiąg handlowych za nieprawidłowe...

Wzrost produkcji złota w Rosji

„United Press“ podaje, że olbrzymie inwestycje w sowieckich kopalniach złota posiadają przedewszystkiem znaczenie zewnętrzno-polityczne.

wie połowy południowo-afrykańskiej, a jednej piątej produkcji światowej. Wyniosła bowiem równo 170 tonn złota.

Niema nici sowieckich

wskutek nieotrzymania zezwoleń importowych

W kołach galanteryjnych Łodzi wskazuje się ostatnio na zupełny brak nici sowieckich na naszym rynku.

W związku z powyższym łódzki handel niciami stoi wobec konieczności zastąpienia sowieckich nici przez produkcję krajową.

Kronika handlowa

HANDEL ZAGRANICZNY ANG. Brytania w ciągu 1-szych 7 miesięcy r. b. przedstawiała się następująco (w milj. funtów) — w nawiasie wzrost w porównaniu z analogicznym okresem r. ub.:

ski. Co się tyczy ruchu turystycznego z Niemiec do Austrii, to będzie on mniejszy, niż się tego spodziewano.

W kołach austriackich nie są niezadowoleni z tego, że ruch turystyczny z Niemiec nie nabiera form masowych.

IMPORT WELNY DO JAPONJI. Odbyła się konferencja przedstawicieli importerów wełny oraz ministerstwa handlu i przemysłu w Tokio.

OBAWA PRZED POLSKĄ. Jeden z poczytnych dzienników japońskich analizuje eksport japoński do Panamy, poświęcając szereg uwag konkurencyjności polskich towarów na tym rynku.

STOSUNKI AUSTRJACKO-NIEMIECKIE. „Wiener Tag“ wyraża szereg zastrzeżeń co do możliwości zhyt wielkiego rozwoju stosunków gospodarczych między Austrią i Niemcami na podstawie zawartego układu gospodarczego.

Słask — to potęga Polski

Słabsza tendencja

dla 3-procentowej pożyczki inwestycyjnej

W dniu wczorajszym na łódzkim rynku prywatnym tendencja dla papierów wartościowych była naogół słabsza.

pożyczka konsolidacyjna 40 — 41. Obroty na łódzkim rynku prywatnym zwiększone 4 proc. pożyczką dolarową oraz 3 proc. premjową pożyczką inwestycyjną I emisji; pozostałymi papierami wartościowymi obroty nieduże przy tendencji słabszej dla 5 proc. łódzkich listów zastawnych serji X K.

Pozostałe papiery wartościowe, którymi dokonywano obrotów na łódzkim rynku prywatnym, kursów swoich nie zmieniły.

Pomd Piotrkowska 121 poprzeczna oficyna, I piętro. Tel. 155-55

GIEŁDA ŁÓDZKA

Table with exchange rates for Dolarówka, Stabilizacyjna, Inwest. I em., Inwest. II em., Bank Polski.

NOTOWANIA BAWELNY

Table with cotton prices for NOWY JORK, NOWY ORLEAN, BREMA.

„GŁOS PORANNY“ nabyć można w Teofilowie, Inowłodzu i przyległych letniskach u Lewenberga

Niedzielne mecze o wejście do ligi

W nadchodzącą niedzielę odbędą się następujące mecze ligowe:

W Warszawie — Warszawianka — Ruch, sędziuje p. Kurzweil ze Lwowa.

W Krakowie — Garbarnia — Lechia, sędziuje p. Doroszcz ze Śląska. W Lwowie — Pogoń — Wisła, sędziuje p. Gruszka ze Śląska.

W Katowicach — Dąb — Warta, sędziuje p. Zapić z Krakowa.

LKS po sensacyjnym zwycięstwie nad mistrzem Polski Ruchem, ma spotkanie wyjazdowe do Świętochłowia, gdzie zmierzy swe siły z drużyną Śląska.

*

Nadchodząca niedziela będzie także dniem śpiewem rozgrywek między grupowych o wejście do ligi:

W grupie I-ej grają Brygada z Unią (Lublin) w Częstochowie, arbitrować będzie p. Scherer (WSS Kielce).

W grupie II-ej KS Cegielski spotka się z AKS-em (Chorzów) w Poznaniu, sędziuje p. Dabert.

W grupie III-ej: RKS Hajduki — Cracovia w Wielkich Hajdukach, sędziuje p. Richter (Śląsk). Pogoń (Stryj) — Polonia (Przemysł) w Stryju, sędziuje p. Klammer (Staniawów).

Kto wejdzie do kl. A zdecydują mecze niedzielne

W nadchodzącą niedzielę zostanie ostatecznie wyłoniony mistrz łódzkiej kl. B, który zaawansuje do kl. A. Oba spotkania mają decydujące znaczenie dla ukształtowania się ostatecznej tabeli.

W Tomaszowie Lechia gościć będzie KPZjednoczone, z którym powiada odnieść zdecydowane zwycięstwo.

Drugi kandydat do tytułu mistrzowskiego Sokół (Pabj.) grać będzie w Kaliszu z KKS-em, który odniósł onegdaj sensacyjne zwycięstwo z Zjednoczonymi w Łodzi. Później walczyć będą do ostatniej chwili, by wyjść ze spotkania tego obroną ręką. W razie zwycięstwa faworytów, o tytule mistrza zadecyduje lepszy stosunek bramek.

Mistrzostwa Polski dopiero 26 września b. r.

Ze źródeł oficjalnych dowiadujemy się, że tegoroczne lekko-atletyczne mistrzostwa Polski, które były wyznaczone w kalendarzyku PZLA na dzień 42 września r. b. zostaną przesunięte na termin późniejszy 26 — 27 września r. b. Mistrzostwa Polski odbędą się w Wilnie.

Wspaniałe zawody lekkoatletyczne Ł. K. S. Elita zawodników polskich w Łodzi

Donosiliśmy już, iż kierownictwo sekcji lekko - atletycznej ŁKS-u, za pośrednictwem swej olimpijki Kwaśniewskiej, doprowadziło do wielkich zawodów lekkoatletycznych, które odbędą się w dniu jutrzejszym na stadionie ŁKS o godz. 16.30. Onegdaj bawił w Warszawie kierownik sekcji lekkoatletycznej ŁKS-u, p. dyr. Lubawski, który na miejscu sfinalizował ostateczną umowę z wszystkimi znakomitymi zawodnikami na przyjazd do Łodzi.

Wobec nieoczekiwanej wyjazdu gwiazd zagranicznych, dyr. Lubawski sprowadza do Łodzi najlepszych zawodników polskich z nowokreowaną rekordzistką światową Walasiewiczówną, łodziankami Wajsówną i Kwaśniewską oraz Kucharskim, Nojimą i Gieruttą na czele.

Sensacją zawodów będzie nie wątpliwie pierwszy start znakomitej Walasiewiczówny w Łodzi, która startować będzie w biegu na 100 i 200 mtr., wraz z Chrzanowską z Warszawy oraz najlepszymi zawodniczkami okręgu Patzówną (TFSJ) i Kamińską (IKP) na czele, które otrzymały wyrównania.

Kulminacyjnym jednak punktem programu będzie ponowna walka Kucharskiego z Nojimą na dystansie 1500 mtr., w której uczestniczyć będzie również Mittelstedt (Wima). Kucharski zgłosił próbę pobicia rekordu Polki, należącego do Kusocińskiego. Noji szykuje się do rewanżu za doznana porażkę na tym dystansie w Warszawie, tak, że spodziewać się należy uzyskania doskonałego czasu. W biegu tym Mittelstedt, startując w tak silnej konkurencji, pobije zapewne rekord okręgu łódzkiego.

W rzucie dyskiem przeciwniczką łodzianki Wajsówny będzie Cejzikowa, która chce zadokumentować władzom lekkoatletycznym, iż działa jej się wielka krzywda, gdyż mimo uzyskania przez nią około 40 mtr., nie została wysłana na i-

grzyska olimpijskie.

W oszczepie Marysia Kwaśniewska, startując jedynie w konkurencji lokalnej z udziałem Chruścińskiej (Tomaszów), chce pokazać sportowej Łodzi, iż nieoczekiwana porażka jej w spotkaniu z Ebberhardt, została spowodowana jedynie nadwąszeniem chorej ręki.

Wraz z ekspedycją znakomitych lekkoatletów polskich, przyjeżdża również doskonały

Obóz waterpolistów przed meczem z Austrią

Jak już donosiliśmy, zarząd PZP przygotowuje się niezwykle starannie, do nadchodzącego meczu międzynarodowego z Austrią, który odbędzie się w sobotę i niedzielę w Warszawie.

W piątek rozpoczął się w Katowicach obóz waterpolistów dla podciągnięcia formy naszych najlepszych pływaków.

Pod kierownictwem trenera Przybyły z Siemianowic trenują: Schütz L., Schween, Jankowski, Karliczkowie, Makowski, Zubowicz, Jastrzębski, Riterman i Porański.

Kurs zakończony zostanie w piątek, skąd zawodnicy wyjadą na zawody reprezentacyjne do Warszawy.

Wima--Warszawianka Zawody tenisowe

Jak się dowiadujemy, w drużynowych rozgrywkach tenisowych o mistrzostwo Polski Wima grać będzie 6. 9. b. r. spotkanie półfinałowe z Warszawianką w Łodzi.

Drużynę Wimę zasilili ostatnio doskonały tenisista łódzki Kopel.

Hygiena to zdrowie!
Zjednoczeni
Czyściciele szyb i froterzy
Piotrkowska 44, tel 202-14
wykonują cyklinowanie, drutowanie, froterowanie, czyszczenie wystaw i okien, renowacje linoleum, sprzątanie biur i pokoi, odkurzanie elektroluxem.
Ceny przystępne.

wieloboista Gierutto oraz trenerzy Petkiewicz i Cejzik. Gierutto pragnie uzyskać w Łodzi znów około 15 mtr. w rzucie kulą.

W programie udział wezmą najlepsi lekko - atleci (tki) okręgu.

Specjalnie ciekawie zapowiada się skok o tyczce, do którego stają, rekordzista okręgu Anikiejew (Wima), bracia Maciaszczykowie (Sokół), Kaszyński (Zjednoczone) oraz Pfeil (UT).

W biegu na 5000 mtr. startują Lach (KE), Wichna (TFSJ) i Wróblewski (LKS).

W biegu na 400 mtr. startują: Tyliński, Mund (LKS), Mittelstedt, Młotkiewicz (Wima) oraz doskonałe zapowiadający się Poliński (Boruta).

W biegu na 100 mtr. dojdzie do sensacyjnego pojedynku Radwańskiego (LKS) z Marjuszem (Boruta), który uzyskał na trójmecz w ubiegłym tygodniu do doskonałego wyniku.

ŁKS, chcąc uprzystępnąć piękne zawody jaknajliczniejszemu zwolennikom „królowej sportów“, ustalił minimalne ceny biletów wejścia oraz ułożył w ten sposób program, że konkurencje z udziałem naszych olimpijczyków, odbędą się około godz. 17.30, by uprzystępnąć rzęszom pracującym ujrzenie niecodziennych i szlagierowych zawodów.

Wczoraj o godz. 19 min. 42 przybyli do Łodzi Wajsówna i Kwaśniewska oraz Kucharski. Na dworcu zgotowano olimpijczykom owację. Mimo deszczu na peronie zebrały się delegacje klubów.

W imieniu miasta powitał przybyłych prezydent Godlewski, wręczając olimpijczykom bukiety kwiatów. Na dworcu obecni byli również starosta grodzki, dr. Wrona, oraz kierownik okręgowego urzędu P. W. i W. F., płk. Gabrys.

Przy dźwiękach muzyki odwieziono gości do miasta. Walasiewiczówna i Noji przyjadą do Łodzi w środę.

Wyciągi kolarskie w Łodzi z udziałem olimpijczyków

W najbliższą niedzielę odbędą się w Łodzi na torze w Helenowie wielkie wyciągi kolarskie przy udziale olimpijczyków, organizowane przez LOZK. Zapewniony już jest przyjazd Starzyńskiego, Oleckiego i Napierały, który startować będzie po dyskwalifikacji i który wykazuje znakomitą formę. Poza tym przyjadzie również Mieczysław Kapiak.

Start wymienionych kolarzy zapowiada się tem ciekawiej, że wezmą oni udział w wyciągu Berlin — Warszawa. Głównym punktem programu będzie amerykański wyciąg parami na 100 klm. (250 okrążeń toru). W wyciągu tym weźmie udział również 7 par czołowych kolarzy lokalnych.

Pozatem odbędzie się szereg ciekawych biegów sprinterskich. Zawody rozpoczną się w Helenowie o godz. 15-ej.

A.I.K. (Sztokholm) chce grać kilka meczów w Polsce

Jak się dowiadujemy, znany klub piłkarski A. I. K. (Sztokholm) pragnie w terminie od 8 do 14 listopada r. b. rozegrać w Polsce parę meczów, z ewentualnym rewanżem w 1937 r. w Szwecji i w tej sprawie zwrócił się do zarządu PZPN z prośbą o zawiadomienie klubów o powyższej propozycji.

Naczelna magistratura piłkarska oczekuje teraz ofert klubów.

Ze swej strony uważamy za wskazane zwrócić uwagę kierownictwu sekcji piłkarskiej ŁKS-u na tę ofertę, bowiem ATK (Sztokholm) należy do najsilniejszych zespołów europejskich i niewątpliwie ściągnęła by rekordową cyfrę widzów w spotkaniu w Łodzi.

Do akt. Nr. Km. 1642 / 36

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 14-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 132 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 28 sierpnia 1936 r. o godz. 12 w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 186 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości oszacowanych na łączną sumę zł. 675.—

a mianowicie: cztery maszyny do wyrobu pończoszek i skarpetek firmy „Commercial” które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 3 sierpnia 1936 r.
Komornik: (-) W. Trzebiatowski
Sprawa L. Hoffmana p-ko Ottonowi Robertowi i Paulinie Kenigom

PREMJERA!

Humor, romantyzm, tempo, taniec i piosenka w filmie p. t.:

W roli głównej: król i królowa tańca **Fred Astaire i Ginger Rogers**

gł. Liljan Harvey, Willy Fritsch

Nadprogram: „KUKARACZA” film w barwach naturalnych, największa rewelacja ekranu. Następny progr. „Czarne Różę” w rol.

Pocz. seansów o g. 4, w niedz. i święta o g. 12. Ceny miejsc: I m. 1,00, II m. 90 g. III m. 50 g. Kup. ulg. 70 g.

Wielki podwójny program!

Sekrety Marynarki Wojennej

Emocjonujący film zdrady, sensacji, szpiegostwa, zabójstwa i miłości. W rol. gł. Robert Taylor, Jean Parker i Jean Hersholt

Skandale Miljonerów

Komedjo-dramat tryskający humorem i dowcipem. W rol. głównych: Clark Gable i Constance Bennett.

Nadpr. Dodatki P.A.T. Początek o g. 4 po poł. w soboty i niedziele o g. 12. Ceny od 50 gr.

CORSO

Pocz. w dni powsz. o g. 4-ej, w sob., nie dziele i święta o 12
Ceny miejsc od 50 gr.
Sale chłodzone i wentylowane

KINO TEATR
METRO
PRZEJAZD 2

Dziś i dni następnych! Arcywesoła komedja p. t.:
Arcylokaj
W roli głównej: **Charles Laughton**
Nadprogram: „SZANGHAI”

KINO TEATR
ADRIA
GŁÓWNA 1

Gimnazjum Męskie i Szkoła Powszechna im. ks. Ign. Skorupki - T-wa „Oświata”

w Łodzi, ul. Żeromskiego 10, tel. 102-98

Egzaminy wstępne rozpoczną się dnia 2 września rb. o g. 9.
Podania przyjmuje sekretariat codziennie od godz. 9 do 14.

Początek lekcji dnia 3 września o g. 9.

Dyrektor Gimnazjum
(—) **Wacław Davison.**

Z prawami szkół państwowych GIMNAZJUM ŻEŃSKIE i SZKOŁA POWSZECHNA

im. Cecylii Waszczyńskiej

ul. Legionów 15, tel. 219-00

Egzaminy wstępne w dn. 31 sierpnia, 1 i 2 września o godz. 9
rano. Początek roku szkolnego 3 września.

Kancelarja czynna od 24 sierpnia codziennie od 9 — 14.



CUKIERNIA „ŹRÓDŁO”

PRZEJAZD 1. TEL.: 209-87 i 133-72

poleca

WYBOROWE LODY

wraz z wodą sodową i waflem porcja 35 gr.

KOLACJE JARSKIE

z 4-ch dań po 1. — zł.

GIMNAZJUM MĘSKIE i SZKOŁA POWSZECHNA I. KACENELSONA

ul. Zawadzka nr. 43, tel. 151-79

Zgłoszenia kandydatów na nowy rok szkolny przyjmuje Sekretariat w godz. 10—14 i 18—19

Dr. med.

Artur Banasz

chirurg-urolog

4—6 pp.

przeprowadził się

na ul. Piotrkowską 121
tel. 139-88

Dr. med.

J. Goldberg

spec. chor. oczu

powrócił

Śródmiejska 20 tel. 186-13

Dr. med.

Ignacy Margolis

okulista

Piotrkowska 113 tel. 165-17

POWRÓCIŁ

DR. MED.

H. Różaner

Specjalista chorób
skórnych, wenerycznych
i seksualnych

powrócił

Narutowicza 9, II p., front

Tel. 128-98

przyjmuje od 9—1 i 5—9 wiecz.

Dr. med.

L. BERMAN

spec. chor. seksualnych,
wenerycznych i skórnych

Cegielniana 15, tel. 149-07

Przyjmuje od 8—11 rano i od 4—8 w.
W niedziele i święta od 10—1.

Spółeczne Polskie Gimnazjum Męskie

SZKOŁA POWSZECHNA

w Łodzi, POMORSKA 105, tel. 132-18

Przyjmują zapisy codziennie od godz. 9 — 14. Egzaminy od
2 września godz. 9. Początek zajęć 3 września o godz. 9-ej.

7-ło klasowa Pryw. Szkoła Powszechna oraz Przedszkole dla dzieci obojga płci

p. n. „Nauka i Wychowanie”

Zrzeszenia Nauczycieli w Łodzi, przy ul. Piłsudskiego 62, tel. 245-97.
Zgłoszenia nowych kandydatów przyjmuje kancelarja codziennie od godz.
10 do 13 i od 17 do 19-ej. Egzaminy wstępne do wszystkich klas odbędą się
2 i 3 września. Lekcje w klasie I-szej rozpoczynają się o 9-ej rano. Judai-
styka w szerokim zakresie. Czesne przystępne. Zarząd szkoły.

Dr. med.

Klara Margolis

gabinet fizykalnego leczenia

Piotrkowska 113

Tel. 165-17

powróciła

KRYNICA

Dr.

Leon Szajerowicz

Choroby wewnętrzne i kobiece

Willa Vogla, ul. Piłsudskiego

Lekarz - Dentysta

R. Milderman-Grynbergowa

przeprowadziła się na

ul. Wólczńska 23

tel. 140-02.

Dr. E. Ekkert

powrócił

Chor. weneryczne i skórne

przeprowadził się na ul.

PIERACKIEGO 5

(EWANGELICKA)

przyjmuje od 12.30—1.30 i od 5 do 8 w

Dr. B. Hurwicz

choroby skórne i weneryczne

Piotrkowska 10

Przyjmuje od 8—11 i od 5—9

w niedz. i święta od 8—1

Dr. med.

H. LUBICZ

CHOROBY SKORNE, WENERYCZNE
i MOCZOPLCIOWE

Cegielniana 7, tel. 141-32.

Przyjmuje od g. 8—10, 12—2, 5—8
w niedziele i święta od 9—11.

Dr. med.

Wołkowyski

Spec. chorób wenerycznych,
seksualnych i skórnych

powrócił

Cegielniana 11, tel. 238-02

Przyjmuje od 8—12, 4—9 w.

w niedz. i święta od 9 do 1 po poł

Do akt. Nr. Km. 1614 | 36

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło-
dzi, rew. 14-go

zamieszkały w Łodzi przy ul.

Piotrkowskiej 132

na zasadzie art. 602 K. P. C. ogła-
sza, że w dniu 28 sierpnia 1936 r.

o g. 12 w Łodzi przy ul.

Piotrkowskiej 229

odbędzie się publiczna licytacja

ruchomości, oszacowanych na łączną

sumę zł. 940.— a mianowicie:

mebli i patefonu

które można oglądać w dniu licytacji

w miejscu sprzedaży, w czasie wy-
żej oznaczonym.

Łódź, dn. 12 sierpnia 36 r.

Komornik: (-) W. Trzebiatowski

Sprawa Choj. Banku Spółoz. p-ko

Otonowl Zerbe

Do akt. Nr. Km. 1404/36

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło-
dzi rewiru 12-go, zamieszkały w Ło-
dzi, przy ul. Al. I-go Maja 54

na zasadzie art. 602 K. P. C. ogła-
sza że w dniu 28 sierpnia 1936 r.

o godz. 12 w Łodzi przy ul.

Zeromskiego 27

odbędzie się publiczna licytacja ru-
chomości, a mianowicie: 11 imadel

żelaznych, szlifiarni na prąd, tokarni

żelaznej, walu żelaznego, maszyny do

rolowania blachy, maszyny do

ciągnięcia blachy, motoru elektrycznego,

ręcznej żelaznej stancy i 2-ch apar-
atów gazowych do lutowania

oszacowanych na łączną sumę

zł. 595.—

które można oglądać w dniu

licytacji, w miejscu sprzedaży, w ca-
siej wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 14 sierpnia 1936 r.

Komornik (-) St. Dulkowski

Sprawa Hersza Mojrancza, Jonasa Ro-
sena i In. p-ko Maksowi i Adzie

małż. Burakowskim

Ogłoszenia drobne

ANGIELSKIEGO i Niemieckiego
wyczać w bardzo krótkim czasie.
Kryszek, Pomorska 15, tel. 171-28.
Zostać można od 1,30—3. Lekcja
1 zł. 777—3

POSZUKUJE panią izraelitkę tyl-
ko wykwalifikowaną do 2 i pół
rocznej dziewczynki. Zgłaszać się
Narutowicza 39, Blender, od godz.
9 do 5 po poł.

SPRZEDAM nowowbudowany do-
mek drewniany 4 pokoje z kuchnią
wszelkie wygody, ogródek. Łódź,
Juljanów, ul. Orzeszkowej 21, od
16 — 18.

2 KRZYŻÓWKI bębnowe syst.
Müller i Seidel po 60 bębnow, oka-
zyjnie do sprzedania. Wiadomość:
tel. 180 90, 3—4 po poł.

MOTOREK elektr. 1/2 K. M. 1-nofaz.
na 220 v. kupię. Tel. 224 91, od
13 — 15. 8551—2

6-POKOJOWE mieszkanie z wszel-
kimi wygodami natychmiast do
wynajęcia. Narutowicza 44. 63—3

POKOJ — niekropujące wejście,
świetny na biuro, oddam. Centrum
Piotrkowska — Narutowicza, tel.
108-19.

WIŚNIOWA GÓRA. Zaginął pies
(wilk) Zawiadomić telefonicznie za
wynagrodzeniem. Wiśniowa Góra,
tel. 8, lub Łódź 204,22.

LECZNICA DLA PSÓW
Lekarza Weterynarji

M. A. REICHA

GDANSKA 117-a (róg Zameuhofa)

tel. 175-77.

CZYNNĄ.

KINO TEATR
MIRAZ
11 LISTOPADA 16

Dziś i dni następnych!

Najpotężniejszy film amerykański p. t.:

„BABOONA”

NIESAMOWITE PRZY-
GODY W ŚRÓD DZI-
KICH MURZYŃÓW.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi do-
datkami wynosi w Łodzi zł. 4,60, za odosłaniem —
40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 3 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem
redakcyjnym zł. 1,50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr. bez zastrzeżenia miejsca
50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie — zł. 1,50
Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1,20. Ogłoszenia zamieszczane
szczenia w dodatku niedzielnym „Rewja” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamieszczane
firmy zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatk. 50%. Ogłosze